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Amerika Labai Nori
Įkaliint T. Sąjungą

Francūzų tankai naikina* Įn- vinimą tautų, o tuo tarpu va-1 tankų ir bomberių. Taip tai 
do-Kinijos kaimą. Jungtinė- Gyvaujančios šalys palaiko j būtų ir Lietuvoje “laisvinto­
se Tautose kalbama apie Jais- pavergtus žmones pagalba Į jaius” koją įkėlus.

PANMUNJOM. —Kinie­
čiai ir korėjiečiai pasiūlė, 
jad politinė konferencija į 
vyktų Indijos sostinėj New 
Delhi, ir kad į konferenciją 
tebėtojafs būtų pakviestos 

kelios neutralūs šalys, kaip 
tai Indija, Indonezija, Pakis­
tanas ir Burma, taipgi ir Ta- 
•ybų Sąjunga.

Amerikiečiai nelabai bai­
dosi New Delhi, bet jie nie­
kad nesutiksią, kad Tarybų 
Sąjunga būtų priimta kaip 
neutrali. Jie nori, kad ji būtų 
pilnateisė dalyvė, kaip ir 
Šiaurės Korėja ir Kinija, ka­
dangi ji davus ginklų korėjie­
čiams ir kiniečiams.

šis amerikiečių užsispyri­
mas yra dalis- jų, pastangų į- 
kaltinti Tarybų Sąjungą. Vi­
soj amerikiečių propagandojf ftnam® Liaudies Respubli kos Mas 

Siūlo Francūzams Sudaryti Paliaubas^““
PARYŽIUS., —

Minh, Vietnamo Liaudies 
Respublikos lyderis, kaip 
praneša Stokholmo laikraštis 
Expressen, siūlo francūzams 
pradėti derybas dėl 'sudary­
mo paliaubų. Ho Chi Minh, 
atsakydamas į laikraščio pa­
klausimus, sako; kad jis; pa-

Ho ,Chi sirengęs diskusuoti su Frau- rą į savo rankas.
cija paliaubų pasiūlymą, jei Į Francijoj, po Ho Chi Minh

Senatoriui McCarthy

Amerikos Varžtai 
Wo Progresą

ofTORONTO. — Bank 
Klova Scotia mėnesinis leidi­
nys sako, kad amerikiečių su­
varžymas .importo iš Kana­
dos labai kenkia Kanados e- 
konommiam progresui.

Jis sako, kad Amerikos 
kompeticija Kanadoje mato­
mą visur ir Kanada bus pri­
versta ieškoti apsaugos, jei 
amerikiečiai nepakeis savo 
politikos.

Kanada eksportuoja n t i 
daugiausia žaliavas, o per­
kanti gatavus gaminius. Ka- 
hada sugerianti penktadalį 
Amerikos eksporto, bet daug 
mažiau parduodanti Ameri­
kai.

Banko leidinys teigia, kad 
Kanada bus priversta būda­
vot! daugiau savo industri­
nių. užvedimų ir gamintis na­
mie. -. '

“Francijos valdžia, pasimo­
kinusi iš kelių metų karo, 
nori turėti paliaubas ir iš­
rišti ginčijamus klausimus 
per derybas”.

Šis Ho Chi Minh pareiški­
mas sukėlęs paniką ne tik 
tarp antikomunistų lyderių. 
Indo-Kinijoj, bet ir Paryžiu-

Franci jos talkininkai anti- 
komunistai Indo-Kinijoj pra­
dėję kalbėti apie nutraukimą 
ryšių su Franci ja. Jie, maty­
ti, nori susitarti su savo tau­
tiečiais ir baigti karą.

Marc Jacques, . Indo-Kini- 
jos reikalų ministeris, norė­
jo sukelti mintį, kad Ho Chi 
Minh pasiūlymas dar nesuda­
ro pagrindo deryboms, bet 
kabinetas tuojaus atkirto, 
kad jo pareiškimas nėra val­
džios politikos išraiška.

Ho Chi Minh sako, kad 
■francūzai turi sulaikyti mū­
šius ir gerbti Vietnamo ne­
priklausomybę. Tuomet ne­
bus sunku sudaryti paliau­
bas.

Jis taipgi smerkė Ameri­
kos imperializmą, kurs stū­
mius Francijos kolonializmą 
ne tik palaikyti karą, bet dar 
plėsti jį. Amerikiečiai norį 
tūomi išvarginti francūzus, o 
paskui perimti Vietnamo k”-

pareiškimo, sustiprėjo bruz­
dėjimas už likvidavimą karo 
Indo-Kinijoje. Tas karas 
Franciją kamuoja jau keli 
metai. Jis kainuoja bilijonus 
dolerių per metus. Tiesa, 
amerikiečiai paremia pinigais 
ir ginklais,... bet karius, turį 
duoti francūzai.

Ho Chi Minh pasisakymas 
už paliaubas žymiai sustip­
rins Francijoj reikalavimus, 
kad Francija siektų susitari­
mo su liaudies jėgomis, ne­
žiūrint amerikiečių opozici- 

. Į jos. ,

TEISĖJAS PASKELBS
’SIT-DOWN STREIKU

CHICAGO. — Buvęs pre­
zidentas H. S: Truman atsi­
kirto senatoriui 'McCarthy, 
kad ir neminėdamas jo var­
do, pareikšdamas, jog bile 
kuris politikierius ar visuo­
menės veikėjas, kurs sklei­
džia nesantaiką, šmeižia ki­
tus, žaloja visuomenes' pasi­
tikėjimą, tiesioginiai padeda • 
komunistų/Wįį®aiž^lįĄ^ff'  d

Pagal Trumaną, McCarthy 
padeda komunistams.

Tarp. kitko, jis pasakė ir 
gerų dalykų. -

“Per daug žmonių tyli,” 
sakė jis, “bijodami, kad ne­
apkaltintų komunistų šimpa-

matosi noras įtraukti Tarybų. 
Sąjungą. Ir korėjiečiai “kan­
kinę” belaisvius pagal tary­
binius metodus, ir viskas ki- 
ta buvo daroma pagal "ta­
rybinius metodus”.

Nemaloniausias amerikie­
čiams dalykas, kad Tarybų 
Sąjunga nekariauja, kai tuo 
tarpu amerikiečiai pasinėrę 
iki kaklo.

Kalbant apie ginklus, ko­
rėjiečiai ir kiniečiai pirkosi 
ginklus, ar skolinosi juos, vi­
sai nesudaro svarbos. Taip 
pat nesudaro svarbos, kur jie 
juos gavo. Amerika duoda ir 
parduoda visiems kapitalisti­
niams kraštams.

Kas dėl vietos, tai dar ne­
žinia, ar amerikiečiai galėtų 
priimti ir Nw Delhi. hfete. 
Pietų Korėjos prezidentas rė­
kia, kad Indija yra prokomu­
nistinė ir jis nenori, kad de­
rybos būtų Indijos sostinėj. 
O amerikiečiai juk negali už­
rūstinti poną Rhee.

Konferencija turi prasidė­
ti gruodžio 28 dieną, kaip 
siūlė korėjiečiai. Klausimas 
stovi, ar iki to laiko bus su­
sitarta dėl vietos ir dalyvių, 
kuomet amerikiečiai taip už­
sispyrusiai reikalauja įkai­
tinti šalį, kuri nei vieno kario 
nepasiuntė į Korėjos karą.

itailtas Sumušė 
Witinipeg^ Toronte

- Kaip ir

Vo.FRANKFURT, Vak. 
kietija. — Vyriausias ameri­
kietis teisėjas Vakarų Vokie­
tijoj, William Clark, paskel- 
kė Sit-down streiką. Mat, jį 
pavarė iš darbo taupymo su­
metimais.

Teisėjas Clark sakosi ne­
pasitrauksiąs iš savo parei­
gų. Jis nesiskaitys su valsty­
bes departamento įsakymu.

damas apie reikalą priešintis 
panikos skleidėjams.

“Kuomet žmonės- bijo 
reikšti savo įsitikinimus, ar­
ba eksploruoti naujas idėjas. 

. tada laisvė yra pavojuje”.

WASHINGTON. — Kong- 
resmanas Walter sako, kad 
MMcCarthy radijo kalba yra 
pasimojimas pradėti 1956 in 
prezidentinę kampaniją.

TITO REKOMENDUOJA 
IŠTRAUKTI ARMIJAS

TORONTO, 
kiekvienais metais, pereitą 
šeštadienį Toronte įvyko taip 
vadinamos “Grey Cup” fut­
bolo žaidynės. Rungtynės i- 
vyko tarp Winnipego ir Ha­
miltono žaidėjų. Hamiltonas 
laimėjo 12 punktų prieš 6.

Pasižiūrėti žaidimo susi­
rinko 27,000 entuziasįtų. Kiti 
mokėjo didelius pinigus už 
teisę pamatyti žaidimą. *K- 
kietų pritrūkus, entuziastai 
atpirkinėjo nuo kitų mokė­
dami kelis kartus daugius, 
negu originaliai kainavb.

Šiemet pasitaikė labai pui­
kus oras.

Išvakarėse prieš žaidimą, 
buvo balius, kuriame užsienio 
reikalų ministeris Lester B. 
Pearson truputį “užvažiavo”

JAJCE, 1 Jugoslavija. — 
Prezidentas Tito rekomen- ! 
duoja, kad Jugoslavija ir 
Italija ištrauktų armijas iš 
zonos A pasienių, kol bus 
išspręstas ginčas dėl Triesto.

Manoma, kad Italija sutiks
priimti šį pasiūlymą. ; amerikiečių makartistams,



Puslapis .2 Liaudies Balsas Nr. 1,160

Fasiairios po Kanadą
$645,000,000. O tas suokalbisKanados j spauda perleido] 

makart.izmą per karštą še-1 
rengą, bet, atrodo, kad ma- 
kartizmas braunasi Kanadon 
pro užpakalines duris.

Pdrlmentui vėl priduotais 
bilius, 7, kuris pernai buvo 
atidėtas (jis vadinosi įvai­
riais numeriais), dėl pataisy­
mo kriminalio įstatymo. Tai 
tas pats, prieš kurį pernai 
buvo sukilę unijos ir kitos 
organizacijos. Šis bilius ati­
duoda inakartizmu.

Kas įcjlomu, tai tas, kad 
jis Užkariamas amerikiečių. 
Montrealo laikraštis Gazette 
dar 1951 metais, kada šis bi- 
iius buvo pilamu kartu patiek­
tas, rašė, kad jis įvedamas 
Amerikai reikalaujant. 1952 
metais Saturday Night rašė, 
kad tos pataisos buvo pri­
rengtos skubotai amerikie­
čiams reikalaujant.

veikė per 15 metų.

Howard Green, konserve 
tas iš Vaneouverio, įnešė rei­
kalavimą, kad būtų panaikin­
tas Emergency Powers Act. 
kad parlamentas galėtų skai­
tytis aukščiausia galia šaly 
Je-

Tas aktas buvo priimtas 
pradžioje karo, paskui pra­
tęstas. Jis tebegalioja ir da­
bar, nors karas senai praė­
jęs.

Pagal šįaktą, kabinetas 
gali daryti patvarkymus be 
parlamento žinios.

—o—
Rear admirolas Hugs P. 

Pullen, laivyno personalo 
viršininkas, kalbė damas 
Vancouveryje, išsireiškė, kad 
Kanados laivynui stokoja 
žmonių už tai, kad didžiuma 

.v.vyrų, norinčių tapti jurinm-

Kalėdinė eglute yra vaikų 
džiaugsmas ir be jų neban­
dyk jos puošti. Tą geriausiai 
supranta Giaire ir John Drai- 

i nie, Kanados radio artistai, 
kurie čia matomi su savo ke­

turiais vaikais prie eglutės. 
Tiesa, Claire ir John rengia 
atitinkamą programą dėl ra­
dio klausytojų, į kurią įeina 
ir “Jake and the Kid”, sąrišy- 
je su Kalėdomis.

miesto kontrolierių tarybą 
būtų gerai išrinkti Harry 
Hunter,’ senai žinomą unijis- 
tą, atsidavusį veikėją darbo 
žmonių labui. Būdamas toj 
taryboj, jis ne tik galėtų in- 
formudti visuomenę, kas te­
nai dedasi, bet ir aktyviai 
ginti' visuomenės interesus 
nuo didžiųjų ryklių.

Penktame warde kandida­
tuoja St. Smith, taipgi jau 
gerai žinomas veikėjas, vi­
suomenės reikalų gynėjas. 
Jis turi daug patyrimo, nes 
buvo keletą metų aldermana 
ir kentrolieriumi. Net didla- 
piai būdavo pripažįsta jo ga­
bumus miesto reikaluose. 
Star nustojo rėmusi tik atsi­
radus makartizmui.

Tai du pavyzdžiai. Kiek­
viename warde gali būti pa­
sus, darbo žmonėms sirnpa- 

. tingi asmenys. Reikia pasi­
stengti, kad jie laimėtų.

Dažnai pažangūs kandida­
tai būna neisrinkti tik dėl to, 
kad daugelis jų šalininkų ne­
randa reikalo balsuoti. Tai

Demokratinių Teisių Lyga 
šaukia visus kanadiečius at­
naujinti koyą prieš tą bilių,

kais, buna silpnapročiai. Gir­
di, pas juos nėra jokių gabu-
mų.

Rinklių Belaukiant
kadangi jis įveda makartiz- Net iš tų, kurie buvo pri­
mą pro užpakalines duris.

. .Smarkiai auga bedarbių 
skaičius Kanadoje.

Numatoma, kad Toronte 
apie viduržiemį bus apie 30,- 
000 bedarbių. Toks skaičius 
tik viename mieste, gana di­
dėlis. Tai pora divizijų.

imti, nuo 10 iki 15 procentų 
“iškrito”.
baigti nei

Jie negalėję už- 
pamątinio lavini-

nsi.
—o—

TORiONTO. — Rinkimai į
Toronto miesto valdybą jau tvarkymas. Torontui ir pKe- 
netoli. Laikas kiekvienam, miesčiams vis daugiau dik- 
susldoniėti jais. Man atrodo, tuos Metropoli ško ji Tąryhr.. 
kad šiemet visuomenė per kurios galva bus ne renkama 
mažai rūpinasi rinkimais, balsuotojų, 0 skiriama iš vir-

.bar prasideda naujas susi­

1----- ------- :  —.------- v--------------—
lankierių asociacija skel-1 Makartis su savo užsipuoli- šaus, Ontarijos vyriausybės; 
kad bus mokama už pa- įmais. ant Trumano ir Kana- jeigu visuomenė neprivers

,'Gumos kompanijos, dau­
giausiai amerikiečių kontro-

dėtus pinigus bankuose 2' dos užsienio reikalų ministe- pakeisti patvarkymo.
procentai.., Dabar- • mokama j rio , Peąrsono sukėlė tiek -. Ta taryba, vadovybėj iš 
pusantro. ... . ] daug diskusijų, kad žmones .viršaus skirto pirmininko,

imasi savo žinion daugelį at- 
sakomingų darbų. Jos. žinion

Bankų skolinti pinigai 
duodą didesnius uždarbius,

užmiršo savo vietinius reika 
lūs.

savos rūšies apsileidimas. 
(Nors visuomet balsavimo 
vietovės būna arti, bet žmo­
nės numoja ranka ir neina 

i balsuoti. Tas ir padeda didž- 
i pinigiams' pravalyti savo 
žmonės.'■ , •

Rinkimai Toronte įvyks 
pirmadienį, gruodžio <7 dieną. 
Tad visi nelikite nebalsavę, 

į Su mažomis pastangomis ga­
lima užsitikrinti,gynėjus, ku- 

I rie gins jūsų ihtėresus. Ttib- 
■ mi galima labai daug padėti 
sau ir kitiems.

Namų Saviniiikas

Kilojamos, buvo nubaustos 
$220,000 už susitarimą pa­
laikyti aukštas kainas. Visos 
kompanijos prisipažino kal­
tos. Kiekvienai kompanijai 
išėjo po $10,000 pabaudos.

Per praėjusius 5 metus 
šios kompanijos bendrai par­
davė gumos gaminių už

tad ir i;e duosią daugiau.

Bankuose esą padėta $5,- 
000,000,000. Mokant du pro­
centu, bankai išmoka per 
metus $100,000,000. Jie vei­
kiausiai gauna vidutiniškai 
po 6 procentus, kas reiškia,
kad jie ant žmonių padėtų per metus, 
pinigų uždirba $200,000,0001 Kanadietis

Rinkimai' Toronte ir jo 
priemiesčiuose darosi dar 
svarbesniais, negu kad -iki 
šiol buvo. Kodėl ? Todėl, kad 
padėtis Toronte ir priemies­
čiuose labai pasikeitė.. Nuo

Naujas Ontarijos CvF lydė- tas specialioj CCF konvenei- organizatorius. Iš profesijos 
ris Donald S. MacDonald joj, kuri įvyko Toronte. Prieš jis yra mokytojas, karo-vę* 
ir jo žmona. Jis buvo išrink-Į tai jis buvo naeionalis.CCE teranas.

pereina trąnsportacija, tai-i 
symas ir tiesimas, kelių I 
(miesto ribose), taksavimasj 
namų ir daugelis kitų darbų. 
Didiesiems savininkams bus 
dar lengviau pravesti savo! 
norus.- Jau dabar darosi aiš­
ku, kad multimilionieriai, pri­
sipirkę properčių ir žemių] 
šiam ėję, siekia pravesti pla- I 
tų kelią šiaurėn, kad jų pro-| 
pertės ir žemės pabrangtų.

Nauji viršininkai nori gau- darbštūs žmonės. Štai kele- 
ti dideles algas. 1 *

Tas viskas reiškia tą, kad ; tą pailiustruoja, 
namir savininkams reiks- 
viską padengti savo pinigais, 
(al sais ant namų.

i Už tai svarbu, kad į mies­
to valdybą, į priemiesčių ta- 
ybrs įeitų žmonės, kuriems 

-eini?. pasitikėti, iš kuriu, 
galima laukti simpatijos dar­
be žmonėms, namu savinin­
kams rendauninkams. Rei- 
■'ia tenai žmonių, kurie nusi­
untę ginti plačiosios visuo­
menės interesus, 0 ne stam­
bų jų savininkų.

Aš nežinau, kas kur kan­
didatuoja. Yra devyni war- ■ 
Jai tik Toronte. O prie To­
ronto jungiama virš 10 prie- 
" esčių. Aš galiu tiktai at­
kreiptijūsų visų atydą į rin- 
kimuSį kad jūs nepraleistu- 

. mėt jų " visai be atydos. Prie
to, pasiūlyti rinkti pažan­
gesnius žmones, jau žinomus r----- ,|{
savo darbais darbo žmonių Į "savu”. Bet jo gyvenimo 
labui. Pavyzdžiui, į Toronto (Pabaiga , ant 9 puslpA

TORO'nTO. — Pastaruoju 
laiku teko pabūti keliuose 
Toronto- lietuvių susibūri­
muose ir girdėti daug įdomių 
pasakojimų? Man atrodo, 
kad verta kai ką paminėti ir 
spaudoje. Mat jie liečia mūsų 
“geruosius, tėvelius”, kurie, 
pasirodo,.gana principingi ir

tas įvykių, kurie geriausiai

Kai kuriems torontiečiams 
atrodė keista, kas atsitiko 
sąrišyje su Šiaučiūnienės lai­
dotuvėmis. Dabar paaiški ir 
priožast’s. Mūsų “gerieji tė­
veliai” savavaliai apstatę jos 
karstą kryžiais, kaip “savą”, 
kaip jie sako, bet paaiškėjus, 
kad ji (laidojama ne ant ka­
talikų kapinių, atsisakė paly­
dėti. Protestonas, iš kitos pu­
sės, matydamas tuos kry­
žius, taipgi atsisakė. Tada u- 
nijes organizatorius turėjo 
atlikti laidotuvių ceremoni­
jas. . ; .

Dabar beveik panašiai bu­
vo sir P. Medelinsku-; “Tėve­
liai” lindę pas jį ne.sykį, bet 
jis vis atsisakęs-imti jų “pa­
laiminimą”. O kada jis jau 
buvęs be sąmonės, jie, trum­
pai prieš pat mirtį, vistiek 
“palaiminę” jį ir apšaukę
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TARYBŲ LIETUVOJ Mėsos Gaminiai

Mašinos Kolūkiams
KAUNAS. — Šiomis die­

nomis Lietkoopsąjungos res­
publikinė bazė gavo 20 loko- 
mobilių. Visos mašinos paga­
mintos šiais metais Votkins- 
ko Lenino ordino mašinų ga­
mykloje ir Chersono lokolmo- 
bilių gamyboje. Lokomobi- 
lius įsigijo Marijampolės ra­
jono Julijos žemaitės vardo 
kolūkis, o taip pat Raseinių, 
Jurbarko ir kitų rajonų že­
mės ūkio arteles. Šiuose kol­
ūkiuose lokomobiliai varys 
lentpiūvių gaterius, įvairias 
žemės ūkio mašinas.i Kartu 
su lokomobiliais gauta 20 
elektromotorų, gaterių ir ki­
tų mašinų lentpiūvėmš kol­
ūkiuose įrengti, (jauta taip 
pat didelis kiekis fasoninės 
geležies įvairių statybinių 
medžiagų kolūkių statybomis.

Maskvos ir Gorkio įmonės 
atsiuntė transporto priemo­
nes. Tai automašinos GAZ- 
51, savikrovės automašiios 
ZIS-150. Jos skiriamos kol­
ūkiams už parduotus valsty­
bei- produktus. Savikrovę au­
tomašiną jau įsigijo Šiaulių 
rajono “Raudonosios vėlia­
vos” kolūkis.

Panevėžys. — Mėsos kom­
binato darbininkai siekia pa­
gaminti daugiau ir geresnės 
kokybės mėsos gaminių. Y- 

į pač gerus rezultatus pasiekia 
kas prie Gargždų kultūros [dešrų gamintojai. Jie, nuola- 
namų veikia meninės savi- i tos dvigubai viršydami už- 
veiklos kolektyvas, vadovau­
jamas V. Griciaus. Vien tik 
dramos rateliui priklauso 22 
Gargždų gyventojai. Šis ra­
telis yra pastatęs visą eilę 
pjesių: “Liaudis budi”, “De­
šimts metų”, “Paskutinė 
banga” ir kitas. Kultūros na- čiais metais. Dešrų gamybą 
mų saviveiklininkai taip pat numatoma padidinti pusant- 
yra paruošę nemaža tautinių 
šokių, išmokę tarybinių kom- penkis kartus, 
pozitorių ir liaudies dainų. | 

Jie dažnai rengia meninės , ---------
saviveiklos vakarus rajono PLEČIAMA GAMYBA 
kolūkiuose, tarybiniuose ū- 
kiuose ir MTS. Vien tik šiais i 
metais aplankyti 23 kolūkiai

A. Liutkus

Saviveiklos Vakarai
Klaipėda. — Jau kuris lai- į

Vaiky Kūrybos Paroda

Liaudies Dem. Šalyse

žemes Ūkio 
Gaminiy Paroda

PAKRUOJIS. — Šiomis 
dienomis Pakruojyje įvyko 
rajono žemės ūkio gailinių 
paroda. Aikštės centre sto­
vėjo Lygumų MTS kombai­
nas. Šios mašinos vadovas 
drg. ševčenko nuėmė derlių 
408 hektarų plote, viršyda­
mas užduotis beveik du kar­
tus. šalia — traktorininkų 
brolių Vlado ir Petro Čepai­
čių plieninis žirgas. Šiuo 
traktorium šiemet suarta 2,- 
404 hektarai žemės.

Lankytojai ypač gausiai 
būriavosi ties “Gegužės Pir­
mosios” kolūkio paviljonu. 
Artelės kiaulių šėrėją drg. 
Barzdžiūtė susibūrūsiem apie 
ją parodos lankytojams pa­
sakojo:

— Iš tos motininės kiaulės 
aš šiais metais išauginau 28 
paršelius. Didelius laimėji­
mus pasiekė ir kiti gyvulių 
augintojai. Vien iš gyvulinin­
kystės mes jau gavome dau­
giau kaip pusę milijono rub­
lių pajamų.

Kolūkio melžėja drg. Mil- 
eienė iš jai priskirtų karvių 
primelžė po 2,946 kilogramus 
pieno. Parodoje taip pat bu­
vo eksponuojami gražūs šio 
kolūkio linai, cukriniai run­
keliai, bulvės. “Gegužės Pir­
mosios” kolūkis šiais metais 
bus milijonieriumi. Jo paja­
mos jau dabar viršija 
006 rublių. r ~

Daug eksponatų į parodą 
pristatė “Į šviesią ateitį” ir

duotis, jau paruošė 92 tonas 
dešrų sekančių mėtų sąskai­
ta. Žymiai daugiau, negu nu­
matyta plane, įmonė išleidžia 
konservų ir taukų.

Dar daugiau mėsos gami­
nių bus išleidžiama sekan-

ro karto, o paukštienos

Vilniuje, Dailės fondo pa­
rodų paviljone, atidaryta 
respublikinė vaikų vaizduo­
jamosios kūrybos paroda. Iš 
įvairių mūsų respublikos vie­
tovių moksleiviai į šią paro­
dą prisiuntė daugybę pieši­
nių, portretų, skulptūrėlių, 
rankdarbių.

Atsilankiusiųjų dėmesį pa­
traukia kruopščiai mokslei­
vių paruoštas “Auštančio ry­
to” kolūkio gyvenvietės ma­
ketas. Išstatyta Kauno Dai­
lės mokyklos VII klasės 
moksleivio A. Chveduko pa­
ruošta iliustracija Gorkio 
“Motinai”, Vilniaus Pionie­
rių rūmų piešimo ratelio na­
rių —• S. Ikamo eskizas 
“Jaunieji mičiurininkai”, B. 
Kustauskaitės nupieštas por­
tretas — “Salomėja Nėris” 
ir kt. •

Atskiras kampelis parodo­
je skirtas eksponatams apie 
turistinę, moksleivių estafetę 
“Pasauliui — taika!” šiame 
kampelyje eksponuojami fo­
to nuotraukos, sienlaikraš­
čiai, albumai.

Parodoje kasdien atsilan­
ko šimtai Vilniaus mokslei­
vių, studentų, darbo žmonių.

L. Kežys.

A. Kiias

Šiomis dienomis Vilniaus i 
* “Krosnies” plytinė iš Smo­
lensko gavo du mechaninius 
presus formuoti kokliams, o 
taip pat spacialų presą su 
molio maišytuvu ir valcais. 
Jis yra skirtas įvairioms ke­
ramikos medžiagoms gamin­
ti.

“Krosnies” įmonė baigia 
įrengti specialų cechą, pritai­
kytą darbui žiemos sąlygo­
mis. Čia bus formuojamos 
čerpės, architektūriniai ak­
menys. Pirmą kartą respub­
likoje bus gaminamos grin­
dims plytelės.

Nauji Rumunų Kino Filmai

BUKAREŠTAS. — Rumu­
nijos kino teatrų ekranuose 
pasirodė pirmoji serija naujo 
meninio filmo “Trimitininko 
anūkai” (Kino studijos “Bu- 
karešt” gamyba)’. Filmą sta­
tė režisierius Dinų Negrianu 
pagal Cezaro Petresku ir Mi­
chailo Novikovo scenarijų. 
Filmas pasakoja apie didvy­
rišką rumunų tautos praeitį. 
Šį filmą sukūręs kolektyvas 
toliau kuria antrąją filmo se­
riją. Neseniai toje pačioje 
kino studijoje baigtas sukti 
naujas meninis filmas “Jo- 
nuco brigada”, skirtas rumu­
nų šachtininkams, ir tebefil- 
muojamas I. L. Karadžales 

^ spektaklis “Pamestas laiš­
kas”. Artimiausiu metu kino 
studijoje “Bukarešt” bus 
pradėta gaminti naujus me­
ninius filmus “Belčesku”, 
“Rytojaus pamaina”, “Apie 
kaimo darbo žmones” ir ki-1 
tus.

rašytojų.
. Suvažiavimas įsteigė Rytų 
Kinijos rašytojų sąjungą, 
priėmė sąjungos įstatus ir iš­
rinko valdybą.

Moksliniai Darbai 
Mokymo Klausimais

Kaunas. — Baigiamos sta­
tyti mechaninės remonto 
dirbtuvės. Artimiausiu metu 
jose bus sumontuoti šimtai į- 
vairių įrengimų. Šios dirbtu­
vės aptarnaus penkiolika ta­
rybinių ūkių. Čia bus remon­
tuojami traktoriai, kombai­
nai, automašinos ir kitos ma­
šinos. Dirbtuvėse bus gami­
namos žemės ūkio mašinų at­
sarginės dalys, veiks detalių 
plovimo, remonto, surinkime, 
agregatų dažymo ir kiti sky­
riai.

Vilniaus Valstybinio peda­
goginio instituto mokslinė ta­
ryba priėmė biologijos ka­
tedros vedėjo G. Jasaitytės . 
darbą “Politechninis moky­
mas dėstant kai kurias bio­
logijos temas vidurinėje mo­
kykloje.”

Šiais metais instituto dės­
tytojai parašė apie 40 darbų 
poiitechninio mokymo klau­
simais. Perskaityta daug pa­
skaitų, ir pranešimų respub­
likos rajonų centruose, mo­
kytojų konferencijose ir da­
lykinėse komisijose prie 
miestų liaudies švietimo sky­
rių.

Instituto mokslinio darbo 
plane yra daugiau kaip 150 
temų politechnikinio moky­
mo ir dėstymo metodikos 
klausimais.

Kolūkiy Fermoms

J. Aukštuolis

“Pirmyn” žemės ūkio arte­
lių nariai.

R. Narečioms

Korėjos -Jaunimas Pažymi 
Pasaulinę Jaunimo Dieną
PCHENJANAS. — Visuose 

respublikos rajonuose Demo­
kratinio jaunimo sąjungos 
skyriuose skaitomos paskai­
tos ir rengiami pasikalbėji­
mai temomis “Viso pasaulio 
demokratinio jaunimo drau­
gystė — Korėjos jaunimo 
laimėjimų laidas”, “Stiprinti 
jaunųjų kovotojų už taiką 
visame pasaulyje gretas”. ■

Klubuose organizuojamos 
foto parodos, kurios supa­
žindina Korėjos jaunimą su 
viso pasaulio demokratinio 
jaunimo gyvenimu, su kovo­
tojų už taiką ir jaunimo lak- ■ 

i mę gyvenimu. Jaunuoliai ir 
merginos keičiasi sveikini- 

i mo laiškais su Tarybų Sąjun- 
Aleksandru Sachijos var- gos, Kinijos, liaudies demo- . 

do dokumentinių filmų kino kratijos šalių jaunimu.
studija šiais metais išleido -—o—
žemės ūkiui 16 kino žurnalų Kinijos Visuomenė Pažymi 
ir eilę dokumentinių filmų, 
1954 metais studija išleis do­
kumentinį filmą “Gyvulinin­
kystės vystymasis valstybi­
niuose ūkiuose” ir kitus.

- -. •—o— 
Rytų Kinijos 
Rašytojų Suvažiavimas

ŠANCHAJUS. — Laikraš­
čio “Czefanžibao” praneši­
mu, lapkričio 1 d. pasibaigė 
Rytų Kinijos rašytojų suva­
žiavimas. Suvažiavimo darbe 
dalyvavo daugiau kaip 100 
Rytų. Kinijos ir Šanchajaus

Širvintų, Pabradės ir Uk­
mergės rajonų kolūkių fer­
moms komplektuoti lapkričio 
11 d. iš Latvijos TSR Mado^- 
nos rajono Lietuvos respubli­
kinė “Veislininko” kontora 
gavo 24 Latvijos žalųjų veis­
lės telyčias. Dar T-o veislinės 
telyčios atsiųstos iš Latvijos

lės ėriukų. Tuo pat metu 
“Veislininkas” gavo 50 Erai- 
tovo veislės kiaulių iš Jaros- 
lavlio srities.

Nuo šių metų pradžios j 
mūsų respubliką kolūkių gy­
vulininkystės fermom komp­
lektuoti atvežta 150 Braito- 
vo veislės kiaulių ir daugiau 
kaip 300 veislinių avių, tame 
tarpe 200 prėkoso veislės a- 
vių iš Voronežo srities ir iš 
Ukrainos.

Čaikovskio Mirties Metine®
PEKINAS. — Kinijos vL 

suomenė plačiai pažymi P. L 
Čaikovskio mirties 60-tąsias 
metines.

Laikraščiai įtalpino GaL - 
kovskio paveikslą 1 ir daug 
straipsnių apie didįjį rusų 
kompozitorių. Surengta eilė 
Čaikovskio kūrinių koncertų.

—<OH-
Lenkijoje Statomos 
Naujos Įmonės

VARŠUVA. — Lenkijos ' 
spaudos agentūra ! praneša, 
kad Strachovicuose (Kelcų 
vaivadija) statoma pirmoji 
Lenkijoje bazalto lydymo 
gamykla. Jau ateinančių.me­
tų viduryje ši gamykla duos 
bazalto liejinius, pasižymin­
čius aukštomis mechaninė­
mis ir cheminėmis savybė­
mis. Bazalto liejiniai bus pa­
naudojami daugelyje Lenki­
jos pramones šakų. Iki 1953 
metų gruodžio mėnesio pa­
baigos numatoma užbaigti 
gamybinio ir lydymo1 cechų 
statybą.

Eišiškės. — “Spalio” že­
mės ūkio artelėje įrengti du 
žiemojimo tvenkiniai. Iš An­
tavilių žemės ūkio techniku­
mo šiemet čia bus atvežta 
apie 50,000 karpių mailiaus. 
Peržiemojusios žuvys pava­
sarį bus paskirstytos po ra­
jono kolūkius.

. i
Šiuo metu Eišiškių žemės 

ūkio artelėse vyksta paruo­
šiamieji žuvivaisos darbai.

je jau paruošta 12-hektarų 
bendro plototvenkinių. Dzer 

TSR SiguMos rajono. ūkio ar-
telių .žuvininkai yra numatę 
įrengti 50 hektarų plote išti­
są tvenkinių sistemą,

kių rajono Dzeržinskio vardo 
j kolūkio avių fermai atsiųsta 
100 Latvijos juodgalvių veis-

<

Liaudies Meno ,
Mokyklos Rumunijoje

BUKAREŠTAS. — Rumu­
nijos darbo žmonėms liau­
dies demokratinė valstybė . 
suteikė visas sąlygas jų me­
ninei kūrybai vystyti. Dau­
gelyje miestų ir darbininkų 
centrų atidarytos liaudies 
meno mokyklos su įvairiais 
skyriais: muzikos, dramos, 
choreografijos, v a izduoja- 
mojo meno ir t.t.

Tose mokyklose mokosi 
darbininkai ir tarnautojai- 
inžinieriai ir technikai, mo­
kyklų moksleiviai ir studen- 

. tai.
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LIAUDIES BALSAS
UP. O. Station C., Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. 

jSMENIšKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: EMpire 6-4358

KOKIE ^EVAI, TOKIE IR VAIKAI

Dr. C;' E. Duff Wilson, Kitchenerio medikalis parei­
gūnas, kalbėdamas gydytojų konferencijoj Royal York 
viešbutyje, Toronto, apkaltino gydytojus esant savanau­
džiais, atitrūkusiais, komerciniais, užsiėmusiais savo rei­
kalais^ Už tai, sakė jis, esą reikalinga įvesti kokią nors 
valstybinu sveikatos apsaugą.

Su juo galima pilnai sutikti. Gydytojai šioj santvar­
koj, kaip inžinieriai ir kiti profesionalai, pirmon vieton 
stato savo asmenšką naudą. Šioj santvarkoj kiekvienas 
žiūri tiktai savęs. Privatiškas užsiėmimas, ar ne? Žinoma, 
yra labai gerų, labai atjaučiančių gydytojų, bet yra ir la­
bai nedorų, apgaudinėjančių žmones. Pats daktaras Win­
son tvirtino, kad kiti išrašo labai brangius vaistus visai 
bereikalo.

Prie šios santvarkos veikiausiai nebus galima page­
rinti gydytojus. Bet būtų labai daug pagalbos žmonėms 
įvedus valstybinę sveikatos apdraudą. Galima būtų nusta­
tyti, kad ją gautų tik tie, kurie patys neišsigali. Tas labai 

. daug padėtų beturčiams.

KftS NAUJO PASAULYJEi.

Atrodo, kad McCarthy nie­
ko nepešė prisikabindamas 
prie Kanados dėl neleidimo 
klausinėti Guzenką. Visas 
triukšmas, koks dėl to kilo, 
buvo žalingas dėl McCarthy 
ir jo sėbrų.

Iškėlimas Pearsono vardo 
kaip vieno iš “neištikimųjų'’ 
tiktai padidino pasipiktinimą 
McCarthy metodais. Nepa­
kilo makartizmo kursas nei 
Jungtinėse Valstijose.

Kas liečia klausinėjimą Gu­
zenkos, McCarthy gali tą at­
likti, bet Kanadoje ir karališ 
kosios policijos globoj. Taip­
gi Kanados vyriausybė turi 
duoti sutikimą, ką galima 
viešai skelbti. O tas ir nepa­
tinka makartistams.

los lenktynės tarp kareivių 
grupių už tai, kuri nušaus 
daugiau taip vadinamų mau 
mau.

A. Višinskis, ragindamas 
Jungtines Tautas uždrausti 
atominius ginklus, sakė, kad 
Tarybų Sąjunga turi ne tik 
A ir H bombas, bet ir kitų 
ginklų.

Vakarinių jėgų teigimas, 
būk Tarybų Sąjunga, siūly­
dama uždrausti atominius

JIE VEIKIA ORGANIZUOTAI

Neseniai buvo apkaltintos gumos korporacijos susita­
rime palaikyti aukštas kainas guminiams gaminiams. Jos 
buvo, nubaustos. Žinoma, ta bausmė nereiškė nei dešimtos 
dalies, ką? kompanijos susikrovė susitarusios palaikyti 
aukštas kainas. Jos gali ir vėl sukčiauti, nes bausmė jų 
nebaugina.

Šiomis dienomis vėl iškelta viršun, kad elektrinių vielų 
gamintojai, kaip General Electric, Canada Cable and Wire 
ir tokios, jau senai turi susitarimą palaikyti aukštas kai­
nas ant savo' gaminių.

Ar tąs neparodo, kaip organizuotai veikia korporaci­
jos ? Jos stengiasi net tarpusavę konkurenciją pašalinti,

Darbb žmonėms reiktų dar daugiau kreipti atydą į 
savo organizuotumą. Reikia ne tik organizuotis, bet ir 
stengtis palaikyti vienybę tarp savų organizacijų. Tarpu- 
save kova tarp unijų, tarp darbo žmonių partijų yra tas 
pats, kaip ir tarpusavė konkurencija tarp korporacijų.

Britanijoj kilo nemažai 
protestų prieš tai, kad į ka­
rališkus pietus Bermudoje 
nepakviesti nei vienas negrų 
atstovas. Girdi, tai įžeidimas 
500 milijonų negrų, kurie 
randasi britų kolonijose ir 
dominijose.

Ryšy su tuo iškilo aikš­
tėn, kad Bermudoje veikia 
gana keista demokratija. 
Pavyzdžiui, tenai balsuoti ga­
li tiktai tie, kurie turi nuo­
savybę, vertą ne mažiau 
$168. Nors tai nedidelė su­
ma, bet dėl to tiktai 4,211 iš 
37,d00 gali balsuoti. Be to, 
kurie turi turtą, gali balsuo­
ti kelis kartus, tai yra, kiek­
vienoj parapijoj, kurių esą 
9, kurios renka po 4 atsto­
vus į Bermudos seimelį, jei 
žmogus turi turto kiekvieno­
je. Negrai sudaro virš 60 
procentų Bermudos gyvento­
jų, bet tik 1,920 turi teisės 
balsuoti.

Pulkininko Bertie McCor­
mick leidžiamas Chicago Tri­
bune sako, kad Kanados už­
sienio reikalų minister i s 
Pearsonas labai pavojingas. Iginklu^, norinti likviduoti va-

Editoriale jis piškina: I
“Kaip blogas ir pavojingas 

Pearson Pinko setas gali bū­
ti, amerikiečiai dar nežino, 
bet juo daugiau dalykas bus 
judinamas, tuo aiškiau jis 
pasirodys.”

Pinko tur būt yra Pearso­
no “ružavumas.”

Pearsonas esąs melagin­
gas ir trukdąs.

Galimas daiktas, kad Mc­
Cormick bandys kurstyti ir 
toliau prieš Pearsoną.

j karinių jėgų pirmenybę, sakė 
lis ura filrfai nacalrajis, yra tiktai pasaka.

--o—
Vengrijoj futbolės (soc­

cer) komanda sumušė britų 
komandą Londone 6 prieš 3.

Sakoma, kad tai pirmas at­
sitikimas, kad Anglijos fut­
bolininkai pralaimėjo prieš 
kontinento futbolininkus.

Churchillo šalininkai pra­

TAUTYBĖS KLAUSIMAS j

Ddžnai ir lietuvių spaudoje pasirodydavo obalsis: sa­
vas pas savą. Bet ką mes matome gyvenime? Ar yra gali­
ma savą vertinti daugiau negu svetimą ?

Pasižiūrėkime į Jungtines Valstijas. Koks tenai baisus 
siausmas prieš tuos savuosius, -kurie galvoja truputį kitaip, 
negu valdonai norėtų. Makartai pradėjo ėsti net demo­
kratus, pasiekdami patį Trumaną, buvusį prezidentą.

Arba paimkime mes lietuivius. Koks įtūžimas atžaga­
reivių grupelių ant pažangiųjų. Kaip jie keikia Lietuvos 
komunistus, kurių vadovybėje dabar Lietuva būdavo ja 
naują gyvenimą. Ir čia, Kanadoje, daug lengviau susikal­
bėti su svetimu, negu su kai kuriais tautiečiais.

Klasinė] visuomenėj tautybė, kalba, nesudaro pagrin­
do meilei ir brolybei. Įvairių tautų darbo žmonės gali gra­
žiau sugyventi, negu vienos tautos įvairių klasių žmonės, 
Tai ne spėjimas, bet šimtų metų gyvenimo įrodytas faktas.'

Krikščionybė skelbė artimo meilę, bandė suartinti, 
■žmones Kristaus vardu. Bet tas nieko gera nedavė. Mes 
.matome, kad šiandien -krikščionis smaugia krikščionį. Ku- 
.aigas, skaitomas dievo tarnu, keikia diena dienon komu-: 
nistą, kad tas nori įvesti žmoni ją į beklasę draugi ją ir te­
ikiu, būdu panaikinti visas tarpusaves kovas.

Tautietis-nieko nereikš, kol .bus-klasinis sutvarkymas. 
O klasinis susitvarkymas neišnyks, kol nebus pašalinti pa­
grindai — privatiška -nuoavybė gamybos priemonėms, ša­
lies-turtams ir visuomeniniams aptarnavimams.

dėjo maištauti dėl to, kad 
' Churchillo valdžia nenori pa- 

■ kelti veteranams pensijas. 36 
konservatai prisidėjo prie o- 
pozicionierių šiuo klausimu.

Sakoma, kad pirmojo pa­
saulinio karo karininkai gau­
na pensijos mažiau, negu 
gaudavo 1919 metais.

Neatrodo, tačiau, kad pen- 
sijonieriai ką laimės. Kabine­
tas nutarė stovėti tvirtai 
prieš pakėlimą pensijos.

Pietų Korėjos prezidentas 
Rhee reikalauja, kad Korėja 
būtų apvienyta iki sausio 27. 
Jeigu iki to laiko niekas ne­
padės jam ant lėkštės visos 
Korėjos, tai jis... “padarys 
ką tokio, ką visas pasaulis 
sužinos”.

Girdi, jis negalįs leisti, kad 
Korėja liktų padalinta neri-| 
botam laikui.

Pietų Korėjos ambasado­
rius Kinijos nacionalistams 
ant Formosos pareiškė dar 
atviriau, ko Pietų Korėja no­
ri.

Girdi, jeigu Rusija įsi­
brautų į Korėjos karą, tai 
Amerika turėtų pasiteisini­
mą apkulti ją taip, kad ji i 
būtų bejėgė ilgam laikui .

Kitaip sakant, korėjiečiai,' 
siekdami atnaujinimo karo 
Korėjoj, mintyje turi įtrau-i 
kimą Tarybų Sąjungos,

—o— ,
Jungtinių Valstijų izoliaci-1 

ninkai vėl subruzdo.
Buvęs kongresmanas Ha-| 

milton Fish paskelbė planus; 
sudaryti Amerikos Akcijos 
Komitetą kovai prieš inter­
nacionalizmą Amerikoje.

Esą galvojama apie suda­
rymą trečios partijos rinki­
mams 1956 metais.

Baliuje, kuriame minimas 
komitetas buvęs “iškeptas”, 
dalyvavę, tarp kitų, senato­
rius B. K. Wheeler, leidėjas 
F. E. Gannet. Chicago Tribu­
ne leidėjas McCormick taipgi 
buvęs atsiuntęs atstovą.

—o—
Tarybų Sąjunga, informa­

vo vakarines jėgas, kad ji 
sutinka tartis su jomis Ber­
lyne Vokietijos apvienijimo 
ir kitais europiniais, klausi­
mais.

Ji taingi siūlo, kad po Ber­
lyno konferencijos būtų su­
šaukta platesnė konferenci­
ja, kviečiant ir Kiniją, apkal-

Lenkija kreipėsi į Britani­
ją ir Jungtines Valstijas pra­
šydama atsisakyti nuo Euro­
pos armijos plano.

Ji nurodo, kad tas planas 
atbudavotų vokiečių armijas 
po nacių generolų komanda 
ir sudarytų naują pavojų.

Iš Nairobi, Kenijos, pra­
neša, kad tenai teisiamas 
vienas karininkas, kurs įsa­
kinėjęs savo kareiviams šau­
dyti į negrus visai neatsižvel­
giant, ar jie kalti, ar ne.

Tu0 karininku yra kapito­
nas Gerald Griff its.

Liudininkai sako, kad . jis 
informavęs kareivius, jog jų 
kuopa bus perkelta į Malėją, 
tad turinti nušauti bent pen­
ketą desėtkų negrų, kol ji 
bus išsiųsta. _____________

Sakoma, kad ėjusios -djde- i bejimųi .pasaulinių klausimų. | buvo tame baliuje.

Bermudos gubernatorius Sir 
Alexander Hood, kurį Brita­
nijos spauda, ypač darbietiš- 
ka, smalkiai kritikavo už ne- 
pakvietįmą į valstybinį balių 
negrų, kurie sudaro didžiu­
mą gyventojų, kuomet tenai 
lankėsi karalienė .su vyru. 

■ Nei vieno negrų atstovo ne-
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Pastabos
I

Mikartininkai užpuldami 
mūsų užsienio reikalų minis- j 
tcrį Pearsoną, atsimušė, kai: 
ožys kakta į sieną.

Visi sluoksniai, visos par­
tijos stojo už Pearsoną ir 
pasmerkė mikartistus.

Tai smūgis amerikoniškam 
'‘nesikišimui” į kitų šklių vi­
dujinius reikalus.

© . ji ’
Tačiau, mūsiškiai reakcio-, 

•nieriai nėra angelai. r
Šiuo kartu mikartininkai 

siekė per aukštai. Jeigu jie 
būtų siekę žemiau, griebęsi 
už mažesnių, tai dalykai bū­
tų pasvirę į kitą pusę. ,, ,

Net šiuo atsitikimu To­
ronto Telegram stojo su Gu- 
zenka. Tik paskui, pamačius, 
kad visi piktinasi, Telegram 
atsisakė savo pozicijų.

e
Ne vienas žymus moksli­

ninkas bei veikėjas, Kanado­
je dėl panašių užsipuolimų 
jau ■ yra nukentėjęs!.

Reakcionieriai — visi ly­
gūs idėjos broliai. Jie skiria­
si tik metoduose. Kanddds 
reakcionieriai yra linkę nau­
doti kitus metodus. Be to, jie 
dar nedaėjo ligi to laipsnio, 
kad savas savą spiaugtų, 
kaip Amerikoje.

Paskutiniais metais mirtis 
skina torontiėčius lietuvius 
kaip nieką danksčiau^

Pastaruoju laiku beveik 
kas savaitė laidotuvės. ;

O. vis tai viduramžiai žmo­
nės. Daugiausia juos skina 
širdis, vėžys.

Norisi manyti, kad tai per­
gyventų sunkių laikų pasek­
mės, ypatingai 1930-čiųjų 
metų.

Bedarbės nedatekliai, į rū- 
. pėsčiai, neramumai, yra pa­
žeidę ne vienam sveikatą.

Žmonės sunkiai gyveno, 
kaip niekad anksčiau, 
kovojo už savo būvį. O da­
bar, prigūžėję dipukiški kuni­
gai ir m irusiems neduoda ra ­
mybės.

Sergančius jie vargina siū­
lydami savo patepimus, o mi­
rusius skverbiasi apkaustyti 
kryžiais.

Ir vis tai dėl biznio.
Biednesniųjų jie taip nesi­

veržia “nuvesti į dangų”.į.
Kieno didesnis palikimas, 

prie to didesnis ir jų verži­
masis. ; ' |

M

kaulis yra vto “vidurinio” 
žmogaus, iš kurio išsivystė 
žmonės, bet buvo surasta, ' 'I

Britų mokslininkai, Dr. L. E.
Parsonas ir Dr. K. Oakley, 
tyrinėja taip vadinamo Pilt- -------- , ----- ,
down žmogaus žandikaulį; kad žandikaulis yra perdirb- 
Buvo manoma, kad šis žandi- tas iš beždžionės žandikaulio

K? Kiti Rašo
Tūli Dipukai

Viena garsi dipuke daini­
ninkė, pritrūkusi kantrybės, 
štai ką pasakė būrelyje savo 
garbintojų: jūs nesigailit 
man komplimentų, bet iš jų 
aš negaliu pragyventi. Kly­
dau negrįžusi Lietuvon. Ten 
dainininkus gerbia ne tik žo­
džiais. Ten įvertina jų darbą.

Manau, kad ne ji viena taip 
sako.

Štai, New Yorke buvo su­
ruoštos pagerbtuvės dailinin­
kui Adomui Galdikui. Savo 
pažiūromis A. Galdikas yra 
artimas kuniginiams ir jų 
spaudoj bendradarbiauja. Ar 
manote, kad į pagerbtuves 
susirinko daug kunigų? Viso 
labo tik vienas.

Tai ve, kaip jie traktuoja 
net savus dailininkus.

Bet kada tame pačiame 
New Yorke pagerbė vyskupą 
Padolskį, tai į pagerbtuves 
susirinko net 40 konfratrų. 
—■ L, Pruseika.

•
Jeigu kryžiai ir rožančiai 

nepadėjo ir nepadeda gy­
viems, besigrumiant gyveni­
mo audrose, tai ką jie tepa­
dės numirus...

Daug kultūringiau ir gra­
žiau mirusį žmogų laidotį pa­
gal jo įsitikinimus. Todėl ge­
rai pasielgia tie, kurie sten-

padeti biedniesiems. a
Dabar tūli ragangaudžiai 

jau skelbia, kad . Robin 
Hood’ą reikėtų pašalinti iš 
knygų,'iš literatūros, nes tai 
esanti komunistinė propa­
ganda.

Antai Indiana- Valstijos 
mokyklinės literatūros leidi­
mo komisijos narė, Mrs. Tho­
mas J. White, pareiškė, jog 
Robin Hood’ą būtinai reikė­
tų iš mokyklinių knygų iš­
mesti, nes, girdi, apie jį skel­
biamos pasakos yra komu­
nistams mylimiausias daly­
kas!

Ko gero, makartistai gali 
uždrausti ir lietuviams staty- .. . , , nau, paretsne senuKas, per­ti scenoje melodrama, pava-1 . .. , ,. . . ,....m s ™ i , • I skaitęs laikraštyje apie dide- 

į i lę nelaimę ant vieškelio.
; “Kodėl?” klausia apūkas.

Tuomet tiktai du automo­
biliai galėdavo susitikti, o da- 

j bar, kada keliai turi po ke- 
! lias Įeinąs, tai susimuša beht 
į šeši iš karto.”

sypsenos
Inžinieriiiy ?.iiręs

Senelis atnešė laikrodį pas 
laikrodininką pataisyti.1 Ka­
da laikrodininkas atidarė 
dangtelį, iš laikrodžio iškri­
to negyvas vabalėlis.

“Ne dyvai, kad laikrodis 
sustojo,” nusistebėjo senelis. 
“Inžinierius negyvas.”

Jam Nepatinka
“Tais laikais, kada keliai 

buvo siauri, būdavo daug g-e- 
■ riau,” pareiškė senukas, per­

imtą “Tadu Blinda”, kurią a.v^

parašė Liandsbergis.
Nei pasakiškas Robin Hoo- 

das, nei Tanas Blinda iš tik­
rųjų neturi nieko bendro su 
komunistiniu mokslu.

Abudu tiedu pasakiškieji 
charakteriai užsiimdin ėjo 
plėšikavimu: atėmimu iš tur- _. _T . „ t. , . . ,., . Ji Nepasmuoscių turtų ir jų atidavimu 
biedniesiems. ’ Laike gatvėkarių ir busų

Komunistai skelbia ką ki-l streiko Montreale, 'viena 
mergina norėjo gauti '“liftą”, ■ 
bet automobiliai vis prava­
žiavo, nekreipdami domės į 
ją. Galų gale vienas sustoja 
ir atidarė duris. - .

“Kodėl panelė nemosikuoji 
balta nosine?” patarė vai­
ruotojas.

“Aš noriu tik kad pavežtų, 
o ne besąlyginiai pasiduoti,” 
pasiaiškino ji.

tą. Jie sako, kad turtai, susi­
kaupę į privatines nedidelio 
skaičiaus asmenų rankas, tu-

; skelbė, jog miręs Paleckis retų būti padaryti visuome- 
pamišo, išsikraustė iš proto- i nine nuosavybe, 
sudurnavojo.

Dvylika metų ir 28 dienas 
vėliau, lapkričio 11, 1953, ra­
šo, kad Paleckis ne tik svei­
kas kaip ridikas, ale dar ir 
gyvas. į

Aleliuja, Aleliuja! h
Ir sveiko proto žmogui pa­

sitaiko bemiegant sapnuoti. 
Bet tik burtininkės iri pana­
šūs tamsūs sutvėrimai teban- 
do “moksliškai“ aiškinti sap­
no reikšmę ir kokios gali bū­
ti pasekmės. j

Mano kaimynas- Vaidyla 
aną-nakt apsisapnavęs ir ry­
te atsibudęs suriko kaip už 
liežuvio kariamas:

- Komunistai skelbia, kad 
kiekvienas asmuo, jei jis 
sveikas, kol jis pajėgus, pri­
valo dirbti visuomeniškai 
naudingą darbą.

Bet akliesiems raudonbau- 
biams-makartistams tai ne­
svarbu..

Maksimas Gorkis kadaise 
yra panašiai pasakęs:

. — Jrančioji kapitalistinė 
santvarka priauklėjo tokių 
idijotų, kurie patys nežino ką 
plepa.R. Mizara.

—o—
Britų Spaudos Atsinešimas

Britanijos spauda atsiliepė

Aleliuja! Apsisapnavo
Kada Kristus prisikelia iš 

numirusių, visas krikščioniš­
kas pasaulis gieda Aleliuja!

Netaip su klerikalų pa­
šluostą “Naujienų” redakto­
rium. Tiesa, ir jis tiki į “pri­
sikėlimą iš numirusių”, ale 
■vietoje užkarkinęs. Aleliuja, 
dar išplūsta “prisikėlusius”.

Norite faktų? štai:
Rugsėjo 20 dieną, 1941 me­

tais, “Naujienos” paskelbė 
stambiom raidėm pirmame 
puslapyje, kad Justas Palec- 

1 kis mirė.
Matyti ir pats redaktorius 

nepatikėjo smerčiu, nes 23 
dienom vėliau, spalio .13, pa-

‘©abar suprasite kodėl! Prieš ^publikom) administ- 
Lietuvos krašte tiek daug raci30S an^bu_vu’
apiplyšėlių!” (Sandara, lapk.
13.) J

Tą pačią naktį ir aš sapna- ’, 
vau. Rodosi, stoviu Nemuno 
ir Neries upių santakoje 
prie Kauno. Iš vandens iš- 
rėplioja smakas trimi gal­
vom. .

, | Visos trys galvos man ge­
rai pažįstamos — tai chica- 
giškiai Lietuvos “vaduoto­
jai”, — visa traicė (pavar­
džių neminėsiu),

Kaipo su savo kolegom no­
rėjau pasišnekėti, ale tuom 
tarpu atėjo Paleckis nešinąs 
ugninę šoblę ir nukapojo vi­
sas tris galvikes.

Gal “Sandaros” redakto­
rius sekamoje laidoje išviro- 
žys sapną. — L. Jonikas.

kolonialį jungą, įsteigė demo­
kratinę valdžią, turėpo civilį 
karą padarymui galo vergi­
jai ir dalyvavo dviejuose pa­
sauliniuose karuose prieš ti­
roniją, už tai ji gerbiama.”

Ji buvo gerbiama, bet da­
bar norima visa tai paneigti. 
Anglų laikraštis pabrėžia:

“Jei ji eina vėlei į, Teapot 
Dome, Ku KIux Klanus, ir 
McCarthyizmą, ji nebus ger­
biama.”

Washingtonas, Jefferso- 
nas, Lincolnas ir kiti dideli 
vyrai ir garsūs vardai mini­
mi, bet dažniausiai dangsty- 
muisi. • ’

Prie to, kad skirtingų po-

šio prezidento Harry Truma- 
no ir kitas atakas.

. “Londono Times” prastai
žiūri į atakas, bet taipgi sa­
ko:

“Trumanas labiau rūpina- _ _ - - -
si nuginkluoti savo politinį i litinių idėjų žmones perse- 
priešą, kaip išaiškinti reika- klojami, dabar jau pradėta 
lą ir atremti primetimus”. puldinėti bile opoziciją. val-

Trumanas galėjo atmušti džiai ne^ ir demokratai tik 
tai statydamas klausimą es- to, kad jie kitos partijos, 
miniai, bet jis pasirinko kito- nors ve^ nesiskiria nuo re- 
kį atsakymą. , .publikonų.

Geriausia'tai apibūdino ro -i Puolimai* taipgi darosi vis 
dos “Manchester Guardian”.: labiau skandalingi.
Šis laikraštis mato gedimą Užsieniuose pagarba Ame- 
Amerikos politikoj. Jis sako: rikai, MP tas laikraštis pa-

lą ir atremti primetimus”.

Asilai

giasi ir vykdo mirusiojo pa 
geidavimus,

. Z. J.

Pas anglus Kobinį Hood 
yra tas pats, kaip pas lietu­
vius Tadas Blinda.

Kaip Tadas Blinda, [taip ir 
anglų Robin Hood, pasa­
kiški charakteriai. Abudu 
puldinėjo turtinguosius, kad

“Jei ‘komunizmas valdžio­
je’ taps svarbiausiu klausi­
mu sekančių metų rinkimuo­
se, Jungtinių Valstijų politi­
ka neišvengiamai taps labiau 
niekinga.

“Amerika aukštai stovi ne 
dėlei savo materialio turto, 
bet dėl savo liberalinių tradi­
cijų.

“Ji yra žemė Washingtono, 
Madisono, Jeffersono ir.Lin- 
colno. Ji yra šalis, kuri pati 
savo pastangomis nusikratė

žymi, dėltč mažėja. [Vil­
nis. '

TEHRAN. — Buvęs Irano., 
premjeras Mosadegas buvo 
paskelbęs bado streiką, bet 
po kiek laiko priėmė vištie­
nos pietus ir tokiu būdu 
streiką sulaužė.
.. Teisme jis prisipažino, kad 
jis įsakė plėšti šacho paveiks-, 
lūs, daužyti statulas ir areš­
tuoti generolą Zahedį, dabar­
tinį premjerą.
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Kodėl Belaisviai Negrįžta
ALLAN WINNINGTON

“Jei: jūs 'nerėksite? jūs bū­
site mušami iki mirties, kuo­
met grįšite — o jūs turėsi­
te grįžti atgal vistiek. Kas 
daugiau? Jūsų šeihia užmuš-

pasirodysite. Jeigu jūs ir pa- [ 
sirinksite vykti namo, užteks
vienam iš neutraliųjų pasa­

Aukos ir Duoklės
kyti ‘Ne’ ir jūs būsite sugrą- Nors šiuo laiku yra veda- 
žinti pas mus.” mas Liaudies Balso vajus ir

1 v ' •.

KAESING, Korėja. — Be- mas yra trecias jiems ‘‘skry-
laisvis buvo nepaprastas. 
Nors jis dėvėjo kepurę su 
kaspinu, ant kurio buvo už­
rašyta “Priešingas komuniz­
mui”, jis priešinosi indijoniš- 
kiemš sargams neįtikinan­
čiai,; kuomet jis buvo veda­
mas į paaiškinimų palapinę.

Bet kada jis buvo jau vi­
duj, jis apsiramino, žvilgte­
rėjęs užpakalin ramiai atsi­
sėdo. '
■ Jis nieko nesakė, kada ne­
utraliųjų komisijos nariai su 

. ir.dijonu pirmininku vykdė 
savo pareigas, o korėjietis 
karininkas aįškino, ko belais­
vis gali tikėtis namie.

r " i

Išrodė, kad belaisvis klau­
sosi neatydžiai, bet labai do­
misi' žmonėmis palapinėj.

Mano dešinėj sėdėjo Pietų 
Korėjos gengsteris kaip 
Jungtinių Tąutų stebėtojas. 
Netoli durų linkui Šiaurės 
Korėjos sėdėjo kitas kaip 
perkalbėto jas.

Belaisvis dairėsi į juos su­
sirūpinusiai ir žiūrėjo į du­
ris, vedančias namo. “Kas už 
tų duęj?” paklausė belaisvis.

Aiškintojas pasakė: “Jei­
gu jūs ęisite pro tas duris, 
jūs ’eisite namo. Niekas nie­
ko jums nedarys, aš užtikri­
nu; Tu niekad negrįši į kem­
pe, iš kur atėjai. Aš prisiekiu 
tą kaip Liaudies armijos 
draugas.” :

Praslinko minutės laiko. 
Tada belaisvis staigiai nuplė­
šė nuo-galvos kepurę ir metė 
liukui Pietų Korėjos atstovo 
šaukdapias: “Aš noriu vykti 
namo.”'

Drebėjo ,

Taip tai' Mun Chang Su
grįžo iš pragarinių kempių 
Koje saloj, Nonsane ir iš 35 
lagerio Tongjangnyje.

Vėliau jis pasakojo man: 
“Aš laukiau to momento ir 
slaptai meldžiausi per tris 
metus, bet .aš toj palapinėj 
taip drebėjau, kad vos išta­
riau tuos: žodžius.

“Tie žodžiai, ‘Aš noriu vyk­
ti namo’, yra mirtis tenai, ir 
tie žmonės gali padaryti bi-į 
le ką — net panaudoti paaiš­
kinimus iškėlimui viršun, ku­
rie iš mūsų norime grįžti na­
mo.”

Bet'Mun nėra toks jau bai- Į 
lys. Jis dasikasė iki Ameri-j 
kos-Pietų Korėjos civilinių Į 
informacijų ir apšvietos sek- ' 
cijos viršininko savo lagery­
je ■—- kad palengvinus sau ir 
kitiems grįžti namo.
Trečias Skryningas

Kodėl kiti, paprasti vals­
tiečiai, pasirenka gyvenimą

ningas” ir daugiau nieko.
Du kartu pirmiau jiems 

buvo sakoma: “Pasirinkit”. 
Nekurie bandė eiti pro duris, 
vedančias į- šiaurės Korėją 
ar Kiniją, bet paskui beveik 
mirtinai primušti už skrynin­
go palapinės sienų. Jie paliko 
klasifikuoti kaip “nenorinti 
būti repatrijuoti.” Jie nelai­
mėjo nieko, išskyrus terori­
zavimą.

Tie patys gengsteriai, ku­
rių vieninteliu siekiu buvo 
nedaleisti jiems grįžti namd, 
tebeturi- savo organizaciją 
kempėse.

Visa žmogžudiškoji sulai­
kymo mašina persunkta bai­
me ir neapykanta, intrygo- 
mis ir žmogžudystėmis, melu 
ir teroru.

Amerikiečiai bijo, kad jų 
taip atsargiai sudaryta šal­
tojo karo priemonė gali su­
smukti, jeigu belaisviams bus 
leista nors trumpam laikui 
laisviau atsikvėpti. Rhee ir 
Kuomintango agentai bijo 
bausmės, jei jiems nepavyks 
sulaikyti belaisvius nuo vyki­
mo namo. Belaisviai bijo mir­
ties, jei jie padarys bent vie­
ną klaidingą pasisukimą.

Agentai kontroliuoja kem­
pes 400 nuošimčių ir po in- 
dijoniškų sargų nosėmis. Ka­
da paaiškinimai artinasi, te­
roras padidėja.

Kokia kempėse kontrolė 
veikia, parodo iškėlimas vir­
šun įvykio su Chang Tzu- 
lungu, kurs buvo nužudytas, 
o tie, kurie buvo įtariami 
nesant užtektinai ištikimais 
Chang Kai-šekui, priversti 
valgyti Chang Tzu-lungo šir­
dies šmotelius.

ta, jūsų žemė atiduota, nes Belaisvis, atsidūręs pala- visi pažangūs Kanados lietu- 
mes jau sakėm kobiunistams, pinėj, negali laisvai galvoti, viai aukojo ir dirba dėl laik-
kad jūs nenorite grįžti na­
mo.

“Jūs esate tatuuoti su an-

Jis mano, kad jei jis tuo jaus 
nepuls ant aiškintojų, tai jis 
bus primuštas pagaliais. Ir

tikomunistiniais niekinimais, kaip jis gali vykti namo įžei­
dei jūs grįžtumėt, jus už- dęs aiškintojus?
muštų ar pasiųstų Sibiran! Jis mato, kaip susiraukę
sunkiems darbams”. Jiems agentai pasižymi į užrašų 
parodomi sufabrikuoti pa- knygutes. Jis tuo jaus prade- 
veikslai. da kartoti, ko jis išmokin-

“Bet jūs neturite progos tas. Ir juo smarkiau jis puo- 
patekti į šiaurę. Indijonai su-1 la aiškintojus, tuo jis sau- 
tiko,. kad belaisviai, kurie' giau jaučiasi.

Belaisviai neturi pasitikė-pasirinks grįžti namo, būtų 
grąžinti į šį lagerį pirma, ne­
gu bus perduoti.

jimo indijonais globėjais, ka­
dangi jie mato indijonus ta­
riantis su tais pačiais gengs- 
teriais, kurie išlaiko teroro

■ “Mes užmušime jus, kaip 
užmušėm Chang Tzu-lungą.
Už durų, vedančių į šiaurę, organizaciją ir dabar yra 
mes turime grupes, kurie pri- “spoksmenais” visų belais- 
muš jus mirtinai, kai tik jūs vių.

organizaciją ir dabar yra

Brito Sveži^ii iš ož
"‘Geležte Užuolaidas”

LONDONAS. — Lapkričio 
mėnesio pradžioje pribuvo 
Britanijon nepaprasta dele­
gacija iš už “geležines užuo­
laidos”, kaip kad priprasta 
čia sakyti kalbant apie Ta- 
rybų Sąjungą. Ji atvyko Bri­
tų - Tarybų Sąjungos Drau­
gystės Draugijos kviečiama 
sąrišyje su apvaikščiojimu 
britų-tarybinių žmonių drau­
gystės mėnesio.

Delegacija susideda iš žy­
mių asmenybių mokslo, me­
dicinos, unijų, filmų, baleto, 
muzikos ir liaudies dainų ir 
šokių srityse.

Delegacija lankėsi jau dau­
gelyje vietų Škotijoj ir Vali- 
joj. Cardiffe, tarybinė vėlia­
va buvo iškelta ant miesto

jas Georgi Tarmanjahantz 
ir Galina Oleničenko, kuri 
laimėjo pirmą prizą pasauli­
niame jaunimo festivalyje 
Buchareste.

Į solistų tarpą įeina 22 
metų amžiaus Igor Oistrak, 
kurs laimėjo ketvirtą tarp­
tautinį smuiko kontestą Len­
kijoje pernai gruodžio mėne­
sį. Taipgi mezosopranas Da­
ra Kulukanova, apdovanota 
stalinine premija. Pianistė 
Bella Davidovič, kuri kartu 
su Halina Stefanska laimėjo 
pirmą prizą tarptautiniame 
Šopeno kontešte 1949 metais.

Delegacijon įeina ir Mask­
vos Lėlių Teatro direktorius 
Sergei Obrazcov. Jis dalyva­
vo britų televizijos progra-

raščio, bet jie nepamiršta ir 
kitų svąrbių draugijinių rei­
kalų.

Pastaruoju laiku A. Brūz­
ga, Blairmore, Altą., prisiun­
tė $8.50 padengimui delega­
to kelionės į Pasaulio Žmo­
nių Kongresą, "kuris įvyko 
gruodžio mėn. 1952 m. Šiam 
reikalui aukojo sekančiai: J. 
Brūzga, A. Čepeliaskas, A. 
Jakštis, Ji šarkšnas, M. Pun- 
ko, F. Yoncis, P. Daukšys ir 
J. Daugėla po $1.00; J. Pali- 
tis 50 et.

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 1 legalei gynybai gauta 
aukų sekančiai: LLD 217-ta 
kuopa, Winnipeg, per A. Sa- 
malionį aukojo $10.00; Tūla 
LLD kuopa, Ontario, aukojo 

; $29.00; Pavieniai, A. Maigis 
lir A. Daukantas, Toronto, 
aukojo po, $2.00; P. Kishkis 
ir E. Gerulaitis, Vancouver, 
per A. Grinkų, aukojo po $1.

LLD 47-ta kuopa, buvo 
truputį atsilikusi duoklių mo-

tremtyje, kuomet vienas žo- 
ds paaiškinimų palapinėj su­
grąžintų juos pas savo šei­
mas?- ■ < ?■ ■ '■:■,' -■■'; ■ - ■■'

. Todėl, kad šis paaiškini-

Mušimai

Sale teroro, vyksta indok- 
trinacija po 8 valandas kas­
dien, sykiu su isterišku’ma­
siniu dainavimu ir praktika­
vimu, kaip įžeisti aiškinto­
jus. Jei kuris nerodo užtek­
tinai entuziazmo šioms apei­
goms, tą tuojaus muša. li­
tas būną labai dažnai.

Kada belaisvis žiūri į aiš­
kintojus, jis įsivaizduoja, kad 
jis gali išlikti gyvas tiktai 
pasilikdamas tremtyje.

Įėjęs į paaiškinimų palapi­
nę jis išvysta Pietų Korėjos 
ir Kuomintango .agentus. Šie 
dažnai įsikiša į procedūrą 
tikslu parodyti savo “autori­
tetą”.

Belaisviai mano, kad už 
sienų klausoma, ar jie puo­
la paaiškintojus, ar ne.

Belaisviams yra pasakyta: 
“Jums nėra pasirinkimo. Jei 
jūs niekinsite aiškintojus ir
bandyšite atakuoti juos, jūs 
gyvensite ir bus jums atsily­
ginta (atlyginimas už užmu­
šimą. ar sužeidimą. paaiškint 
tojo yra 4 blėkinės mėsos).

valdybos rūmų. Londone, 
I žmonės skaitlingai lankėsi 
parengimuose, kuriuose da-. 
lyvavo tarybiniai svečiai.

Delegacija lankėsi Man- 
chesteryje, Birmingh ame, 
Bristolyje, Coventeryje, Car­
diffe, Newcastelyje, Glasgo- 
we, Erinburgse, Aberdeene, 
Dundee, Sheffielde, Liver- 
poolyje, Oxforde, Brightone 
ir daugelyje kitų miestų.

Pasauliniai žinomas ar­
mėnų kompozitorius Arem 
Kačaturianas vadovauja so­
listų ir koncertinių artistų 
grupei.-

Jis buvo apdovanotas Sta­
lino dovana keturius sykius 
ir skaitomas pagerbtu meno 
darbuotoju Tarybų Sąjungo­
je. Jis yra sukūręs muziką 
baletui, smuiko koncerto, 
simfonijas, koncerto arijas ir 
1.1.

Pagarsėjusi prima baleri­
na Alia Šalesta iš Kirovo
Operos Rūmų Leningrade, y- 
Ta kita žymi asmenybė dele­
gacijoj.

Maskvos Bolšoi-Teatrą’ at1- 
•stovauja pasižymėjęs šokė­

moj.
Delegacijon įeina ir Piat- 

nickio Dainų ir Šokių An­
samblis ir liaudies šokių šo­
kėja Gali ja Izmailova,' liau-, 
dies artistė iš Uzbeko operos 
teatro.

Mokslo ir profsąjun g ų 
! grupei vadovauja akademi­
kas Alexander Oparin, Bach 
Biochemijos Instituto galva.

Kiti delegatai: Kišliovas, 
mašinų budavojimo darbinin­
kų unijos Maskvos sekcijos 

į pirmininkas; Mrs. Ilina, Ta­
rybų Sąjungos medikalių 

j darbuotojų unijos pirminin­
kė; direktorius Georgi Alex­
androvas, kurio filmą Glinka 
buvo rodoma Britanijoj, A- 
merikoj ir Kanadoj.

Taigi, kaip matote, nepa­
prastai didelė ir plačiai ap­
imanti .kultūros, mokslo ir 
visuomenės veikėjus delega­
cija iš už “geležinės užuolai­
dos” bus praleidusi Britani-

kėjime. Dabar ji prisiuntė už 
25 narius.

LL!d 217-tos kuopos pora 
narių jau pasimokėjo už 
1954' metus.

Ypatingai tuo laiku kada 
mūsų Draugija yra makartiz- 
mo puolama, kiekviena LL.D 
kuopa, kiekvienas narys-rė 
turėtų pagal išgalę prisidėti 
prie savo Draugijos gynimo. 
Taipgi visi turėtų skubėti su 
pasimokėjimu ‘ duoklių už 
1953 ir 1954-tus metus. ,

Visiems už aukas Draugi­
jos reikalams ir taipgi pasi- 
Į mokėjusiems duokles širdin- 
i gai ačiū.

LLD K. V. Komitetas
P. O. Sta. “C”, Box 1007,

Toronto 3, Ont.

studentų. ;
Iš to galima spręsti, kad 

Britanijos ' santykiai su Ta­
rybų Sąjunga yra daug švel­
nesni, negu Amerikos ar Ka­
nados. . .

Piltdown Žmogaus Kaukuolč

Per eilę metų buvo mano­
ma, kad Britų Natūralios Is­
torijos Muziejus turi taip va­
dinamo Piltdown. žmogaus 
kiaušą ir žandikaulį, bet da­
bar paaiški, kad žandikaulis 
buvo apdirbtas chemikalais, 
kad išrėdytų senas, ir pats 
kiaušas esąs ne senesnis kaip 
50,000 metų.

Piltdown žmogus buvęs da­
bartinio žmogaus pirmtakū- 
nas ir i gyvenęs mažiausia 
500,0OQ metų atgal. Bet jo 
pędsąkų labai maža.

joje ištisą mėnesį laiko, ka­
da ji baigs savo maršrutą ir 
grįš namo. , .
j Britai * pasiuntė Tarybų 
Sąjungon delegaciją iš 20

Jei Norite Žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Pasaulj 

SkaitykitUandiesW*
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Kaip Eina Vajus
Toronto Vajininkai' Pralenkė Montrealiečius

340Nežiūrint, kad Montrealo A. Bernot, Windsor, 
vajininkai laike praeitos sa- F. Imbrose, Port Arthur, 290 
vaitės pažengė pirmyn ,apie A. Diksonas, Winnipeg, 210 
tūkstančiu punktų, bet to- Bostoniėtis 200
rontiečiai padarė dar didėsnį į J. Chepukaitis, Vancouv., 120

R. Miscikas, St. Cath.,
W. Stepon, Winnipeg,
A. Simuk, Chemainus,
R. Merkis, Philadelphia,
J. Radzevičius, Winnipeg, 80
J. Paulauskas, Waukegan, 80 
Bį Žukauskas, Chippawa, 80. 
P. J. Anderson, Rochest., 60
K. Žala, Windsor, 60

Ir keletas kitų vajininkų, 
turinčių po 50 ar mažiau 
punktų, kas pirmiau. buvo 
minėta.

120
105
100
85

šuolį ir pralenkė juos. Šio! 
pralenkimo didžiausia “kal­
tininkė”, tai nenuilstanti 
Liaudies Balso budavotpja 
E. Laurus evičienė, kuri laike 
praeitos savaitės gavo > tris 
naujas prenumeratas, kelio- 
liką atnaujino ir surinko, $33 
aukų. Prie to prisidėjo ir ke­
letas kitų darbščių, vajinin- 
kų-

J. Astylienė, hamiltonietė, 
irgi nė kiek neapsistoja va­
jaus darbe. Ji prisiuntė at­
naujintų prenumeratų ir su­
rinktų aukų. Kaip atrodo, tai1 
ji nė nemano kam nors už­
leisti jos užimtą trečią vietą 
vajininkų lenktynėse. . (

Laike praeitos savaitės va­
jininkų eiles papildė penki 
nauji vajininkai: Olga Grh-. 
kus, Vancouver; J. Brūzga, ’ 
Blairmort; F. Imbrose, Port j liaųskas $5.00; A. Morkis Jį. 
Arthur; A. Simuk, Chemai-’$2.00; J. Ramanauskas, A.

Vajaus laikotarpis įpusė- jintų prenumeratų ir $42.45 
jo, o vajaus darbo rezultatai 
dar toli nuo įpusė jimb. Gruo­
džio mėnuo triukšmingas mė­
nuo sąrišyje su Kalėdų ir 
Naujų Metų šventėmis. Šį 
mėnesį paverskime į ryžtin­
giausios darbymetės mėnesį 
dėl išlaikymo Liaudies Bal­
so. Metinių švenčių proga ap­
dovanokime savo gimines, 
draugus ar pažįstamus su 
Liaudies Balso prenumerata. 
Dėkime pastangas gavimui iš 
biznierių ir profesionalų kuo 
daugiau kalėdinių ir Naujų 
Metų proga pasveikinimų sa­
vo kostumeriams ir klien­
tams. Kalėdiniai pasveikini­
mai talpinami Liaudies Balse 
patarnauja biznieriams ir 
yra svarbi parama laikraš­
čiui. . ...

Administracija

Kas Kaip Semia Liaudies BalsĮ
E. Laurusevičienė, Toron- bar ir pirmiau prisiųstus 

to, pridavė tris naujas prenu- $10.00 aukų suaukojo: Ch. 
meratas, kelioliką atnaujintų Frunskis, F. Vaivila, Iva- 
ir $33.00 surinktų aukų. Au- nausky, N. Garbatayičius, 
kojo: R. Kuktorienė $15.00;! Dovidėnas, A. Ewoska ir A. 
P. Martin $7.00; A. Kava- M. Doveikai po $2.00; O. 

Kutienė, A. Trečiokas, F. 
Morkūnas ir C. Plekstis po

surinktų aukų. Aukojo: A. 
Sherpetienė $7.00; Kazys 
$5.00; Alb. Morkevičius $3. 
50 ir atnaujino prenumeratą 
Lenkijos lietuviui; P. Kaz­
lauskas $4.00; T. Morkevich 
$2.45; Marijona Alenskienė, 
B. Yarmolinskis, A. Judic­
kas, S. Jazminskas, J. Krivic­
kas, W. Naujokas, Rosemon- 
tietis, V. Verbyla ir K. Ze-I 
čius po $2.00; M. Mikaza ir 
E. Pakirskis po $1.00; vie­
nas rėmėjas 50 et.

F. Imbrose, Port Arthur, 
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $23.00 su­
rinktų aukų. Aukojo: F. Tu­
mėnas, G. Steniulis ir F. Im­
brose po $5.00; A. Zaluba, 
W. Kureckis ir A. Sirgedas 
po $2.00; F. Spukas ir W. 
Kizelevičius po $1.00.

Torontiečiai J. Valaitis, 
Ch. Morkūnas, A. Galinaitis 
ir J. K., gražiai pasidarba­
vo prenumeratų atnaujinime.

Patys atsinaujindami pre-i.... -J J r šalto oro pečius.
numeratas paaukojo:

J. Kavaliauskas, Beaver 
mouthy B. C., $1.00;

C. Bubelis, Hamilton, Ont. 
$2.00;

QUICT 
tfONOMKW 
ĄdtOMUC f

Ekspertiškai įdedam visokiu?’ 
geriausios išdjrbystės aliejai® 
degintojus. j '

9 Išmokėjimas pratęsiam a 
net iki 24 mėnesių.
• 10% pigiau mokant iš kai 

no.
9 Garantija vieniems mil ’ 

tarns.
9 Aliejaus sutartis su bile ke ■■ 

iia aliejaus kompanija.
Mes taipgi įrengtam ultra, m® 

i bernišką šiito vasidens sistemų i

taey & Co.
15 BARTON AVE., TOTTjNTž 

Tel. ME. 25541

nūs; K. Žala, Windsor. Visi 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir surinko aukų, o A1. 
Simuk ir vieną naują prenu­
meratą. į.' '

Pirmiau į vajaus veiklą 
stojusieji, keli vajininkai 
taipgi gražiai atsiliepė, pri- 
siųsdami vajaus darboi rezul­
tatų bei pranešė apie naujus 
užsimojimus vajaus veikloje.

Tarprajoninėse lenktynėse 
už bendrą kvotos išpildymą 
pirmas rajonas vis laikosi- 
pirmoj vietoj, nors naujų 
skaitytojų gavime toli atsili­
kęs nuo kitų rajonų. Pirmą 
rajoną arčiausia prisivijęs 
ketvirtas rajonas. Ketvirto 
rajono vajininkai vajaus 
veiklą veda pilnu baru. Jie 
ne tik aukų sukėlime toli pa­
žengę, bet ir naujų skaityto­
jų gavime pralenkę visus ra­
jonus.

Su lapkričio 30 d. iš rajonų 
gauta sekančiai

$1.00; astuoni rėmėjai po 25- 
50 et.

T. Rimdžius, Toronto, pri­
davė keletą atnaujintų pre­
numeratų ir $10.00 surinktų 
aukų. Aukojo: J. Kairys $5.- 
00; J. Kiškunas ir H. Degu­
tienė po $2.00; J. Petravičius 
$1.00.

J. Lesevičius Montreal, 
prisiuntė nuo Montrealo va­
jininkų keliasdešimtis atnau-

J. Bendokaitis, 
$1.50;

A. Stadalnikas, 
$4.00;

A. Grabauskas, 
ke, B. C., $4.00.

Visiems pasidarbavusiems 
ir parėmusiems Liaudies Bal­
są, širdingai ačiū.

Administracija

Chicago,

Toronto

Revelsto-

KAMPALA, Uganda. l— 
Britai pavarė nuo sosto Bu- 
gandos karalių (kabaką) už 
nepaklusnumą. Kabaka Mu- 
tesa nenorėjęs kooperuoti su 
britų autoritetais. Matyti jis 
reiškė pretenzijas į nepri­
klausomybę.

Buganda yra centralinė 
provincija Ugandoje, kuri 
randasi Afrikoje.

Sarapas, G. Dagys ir Ch. 
Kamichaitis po $1.00.

J. Čeponis, Montreal, vėl 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir nuo A. Ališausko 
ir Charles po $1.00 aukų.

A. Simuk, Chemainus, B. 
C., užrašė naują prenumera­
tą savo draugui, pats atsi­
naujino. ir oaaukojo $4.00.

J. Brūzga, Blairmore, Al­
ta., prisiuntė keletą atnaujin­
tų prenumeratų ir $30.80 su­
rinktų aukų. Aukų rinkime 
gražiai patalkininkavo J.; 
Daugėla, kuris surinko $12. 
Aukojo: F. Yoncis, J. Dau-1 
gėla ir J. Brūzga po $2.00; i 
P. Zook, F. K., Ed. R., H. H., ' 
W. Wiktorzak, S. Karvenko,, 
Walter Biela, J. Sturka, P. i 
Daukšys, A. Jumarchuk, V. 
Gregor ir R. D. Kontor po ; 
$1.00; dvidešimts devyni rė-1 
mojai po 10-50 centų. j

A. Grinkus, Vancouver, B.
C., prisiuntė draugės Olgosi

Iš pirmo rajono $415.30 Grinkųš surinktus tarp biz- 
aukų. _ , įnierių $50.00 aukų.

Iš antro rajono 9 naujos j į Sakalauskas, Toronto, 
prenumeratos ir $374.15 au- j prjjaVg atnaujintų prenume- 

„.. . . ; ratų ir $3.00 surinktų aukų.
Iš trečio rajono 3^ naujos > ^upojo Rėmėja $2.00 ir M. 

prenumeratos ir $80.50 au- Litviniuk $1 00
. i • J. Valūnas, Toronto, prida- 

Iš ketvirto rajono 4 nau- -,yg atnaujintų prenumeratų ir 
jos prenumeratos ir $103.30 į nUo p. Jakubausko $4.00 au­

kų.
K. Žala, Windsor, Ont, 

prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir nuo savęs ir G. Sa­
dausko po S2.00 aukų.

R. Klinga, Toronto, prida­
vė pluoštą-atnaujintų prenu- 
mtratų ir $5.00 surinktų au­
kų. Aukojo J. Dargužis ir M. 
Vilkickas po $2.00; M. Ka­
rolis $1.00.

1 J. - ' Ąfiįty’ienė, Hamilton,

aukų.
Iš JAV $114.20 aukų.
Viso bendrai laike šio va­

jaus gauta 16 naujų prenu­
meratų ir $1,087.45 aukų.

Vajininkai pagal pdnktus 
išsirikiavę sekančiai:
Toronto Vajininkai 5,660 
Montrealo Vajininkai 5į,524 
J. Astylienė, Hamilton, 877 
Brooklynietis 505
Olga Grinkus, Vancouv., 500
M. Deedas, Red Lake, 
J. Brūzga, Blairmorė, 
(Čikagos vajininkai

410

385

prisiuntė gražų pluoštą at­
naujintų * prenumeratų ir 
$11.15 surinktų aukų. Da-

Joan Jariehis (kairėj!-su sa- Petsi Galiir July Myles; ku^ tinianie parengime gru 
vo draugėmis šokikėmis, rios šoks Liaudies Balso me- 5 d.„ 85 Christie St.
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Montrealo Žinios
Unijų Fronte

Batų darbininkai, kuriuos 
atstovauja 'National Syndi­
cate of Shoe Workers unija, 
pasirašė kontraktą su batų 
išdirbysfės įmone, Daoust 
Lalonde of Montreal kompa­
nija. Darbininkai buvo susto­
ję dirbti per visą savaitę, 
kuomet samdytojai norėjo- 
sulaikyti jiios nuo unijos su­
sirinkimo. Kontraktas pasi­
rašytas dviems metams, ku­
riame įeina: pripažinimas u- 
nijos, įskaitant ir formanų 
padėjėjus; pagerinimas skun 
dų procedūros; paragrafas, 
kuriuo uždraudžiama numuš­
ti algas laike kontrakto ter­
mino ; sutrumpinimas darbo 
savaitės nuo 48 iki 45 valan­
dų^ procentu “production” 
bonų; i ir penki apmokami 
šventadieniai į metus.

Lapkričio 21 d., 24-riom 
valandom buvo sulaikytas 
mieste susifeiekimas. kuomet 
gatvėkarių ir autobusų vai­
ruotojai ir konduktoriai su-

streikuoti, todėl ir nestreika­
vo — “tęsė” tik mitingą per 
'24 valandas. Gandai eina, 
kad jie ir šį šeštadienį (lapk. 
28 d.) laikys tokį ’’mitingą”, 
bet šiuos žodžius rašant, uni­
jos vadai užtikrino,, kad su­
sisiekimas nebus sulaikytas.

Katalikų Mokytojų Susivie­
nijimas (unija), kuriam Kve­
beko Darbo Santykių Komi­
sija atėmė carter), užtai, kad 
mokytojus išvedė j streiką 
1949 m., nors lamėjo bylą 
Kanados Aukščiausiam Teis­
me, dar ir dabar neturi čar- 
terio ir tik po Velykų suži­
nos, ar atgaus teisę vėl at­
stovauti mokytojus. Mat, 
Darbo Santykių Komisija 
apeliavo į Privy Council 
(Aukščiausiam Britų imperi­
jos teisme), Londone, kuris 
lapkričio 24 d. pranešė, kad 
bylos nagrinėjimą atidėjo po­
velykinei sesijai. -

—o—
Didins Notre Dame Ligoninę

1957 m. Kai bus baigtas kon­
strukcijos darbas, tai ligoni­
nė turės 1,200 lovų ir 120 kū­
dikiams lovelių ir bus di­
džiausia kanadiškų francūzų 
generate ligoninė Kanadoje.

Visas darbas, apskaičiuo­
jama, kainuos $9,000,000.

—o—
Vandens Įvadoje
Žvejoti Per Brangu I

Miesto vandens įvadoje 
(aqueduct), nors ir išrūdy­
tų smagu pasižvejoti, bet pa­
bandžius įsitikinsi, kad per 
brąngiai kainuoja. Taip bent 
patyrė du Ville Lasalle mies­
to gyventojai, kuomet juodu 
policijos buvo pagauti tenai 
bežvejuojant. Teismas- juos 
nubaudė užsimokėti po $5.00 
pabaudos ir teismo išlaidas.

Vandens įvados kanale 
žvejojimas yra draudžiamas.

šykštus 2 Neregių ‘Draugas’
Du neregiai, Charles Mar­

Notre Dame ligoninė, kuri
silaikė nuo darbo, protestui dabar teturi 700 lovų ligo- 
prieš arbitracijos nuospren- niams ir 60 lovelių kūdi- 
dį, kad jiems algos neturi kiams, bus padidinta, prista- 
būti pajkeĮtos. Jie tą padarė i tant naujus pastatus. Darbas 
prieš unijos vadų valią. Pa-Į bus pradėtas ateinantį pava­
lgai Kvebeko provincijos į- i sarį ir manoma užbaigti pa­
statymus, jie neturi teisės baigoj 1956 m. ar pradžioj

Or Roman Pniewski

Parduodam Namus
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERN US, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Platų Duplexus — Visi Moderniški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Platų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse te 
Klinikose Europoje te Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos te 
Venerinių ligų

PARK AVE. »Montreal ° Tel. HA. 7623 
Valandos-* Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

' S537

tin ir Alex Favreau, kurie 
gyvena vienoj stuboj, 2570 
Manufacturers St., pereitą 
šeštadienį susitiko vieną 
žmogų, — matomai niekšą, 
— susidraugavo su juo ir pa­
sivadino savo stuboj pernak­
voti. Deja,, šis šykštuolis 
“draugas”, neregiams gerai 
įmigus, atsikėlė ir išėjo, išsi­
nešdamas su savim juodvie­
jų $25 vertės radio, rudeni­
nius paltus ir porą batų.

—-o—
Susižiedavo

Vickis Smetona susižieda­
vo su Helena Vaitiekūnaite, 
lapkričio 21 d. Kadangi tą 
dieną pripuolė Helenos ir 
gimtadienis, tai jos tėvelių 
namuose šis dubeltavas įvy­
kis, dalyvaujant jų giminėms 
ir artimiems draugams, bu­
vo iškilmingai ir gražiai at­
žymėtas.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotus — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elextrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tei. DU. 3655

816 Jean Talon, W. ,1 Montreal
F<XS3F3£5SJ6SSS3S3SJ«S3SXS«C’«6X5W3^

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORITJS

Otto Ramanauskas
2520 Hocheiaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

VICTORIA. 
CLEANERS 
8. DYERS Co

. ■ _________________________t

EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE TOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 

| AIL DESCRIPTIONS 1 
MINOR REPAIRS. I

| RUGS AND CHESTERFIELDS 
B ' CLEANED \ 
j CHY-WI DE P i ( K • U IP

AND DELIVERY \
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso­
me vyriškus ir moteriš­
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme­
nis, kaip: langatieses (cur­
tains), antklodes ir taip to­
liau, išskiriant skalbimus.

Gimė
Kazys ir Emilė Blynai su­

silaukė sveikos ir gražios 
dukrelės. Motina ir naujagi­
mė jaučiasi gerai. _

Taipgi Vitas ir Rita Mika- 
liūnai susilaukė gražaus ir 
sveiko sūnelio. Motina ir nau­
jagimis jaučiasi gerai.

—o—
Pagerbti Girdauskai

Antanas ir'Domicėlė Gir- 
dauskai, lapkričio 21 d., gra­
žiai buvo pagerbti juodviejų 
40 metų vedybinės sukak­
ties proga.

-v
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Telefoną Atsake Lietuvaitė

pwjUj®’nra«i

Paimame is namų ir prista­
tome atgal. Pagerintas pa­
tarnavimas. Darbas garai > 
tuotas.
Dėl informacijų prašome 

feelefonuoti TRenmore 1135

Buvo Išvažiavę
Juozas ir Ona Adakaus- 

kai su savo mašina porai sa­
vaičių buvo išvažiavę į Jung­
tines Valstijas pasisvečiuoti.

Taipgi Antosė Girnienė bu­
vo išvažiavus į Jungtines į 
Valstijas. Ji ten dalyvavo sa- ; 
vo dėdės žmonos laidotuvė­
se.

i

Windsor yna viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale.Greitas patarnavimas.

SO Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd

Savininkai:

J. MatEtaitia, G. Kri^uče-

A. Majauskas

: Serga
Vaclovas Saladžius yra su­

sirgęs..Ligonis gydosi namie. 
Taip pat jau senokai ir sum 
kiaijserga Jonas Eličius.J.—

A. Keršys, Po Petrulis, P, Keršaiss, A. Graibus

1205 Church Ave. TRenmore 6579
VERDUN, QUE.

*5w
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Kai Kurie Žemes f
|V B ■ v BIssivystymo Bruožai

ALF. BASALYKAS(Tąsa) rDaug tiksliau mokslinio- i karus pavyko išaiškinti pas­kutinių 500-600 milijonų me- ; tų Žemės istoriją, kuri su­skirstyta į tris ilgus laikotar­pius (eras): senosios gyvū­nijos erą (paleozojus), vidu­riniosios gyvūnijos erą (me- zozoj us), naujosios gyvūni- jos erą (kainozojus).Tarybiniai geologai nusta­tė, kad per minėtas tris eras visa geografinė aplinka Že­mėje visą laiką kito. Šiandie­ninius žemynus dažnai buvo apsemusios jūros, vienais at­vejais seklios, kitais — gi­lios. Jūrų ir sausumų plpto santykiai irgi nebuvo pasto­vūs : vienais laikotarpiais sausumų būdavo > daugiau kaip šiandien, kitais laikotar­piais — mažiau. Keisdavosi ir pats Žemės paviršiaus vaizdas. Pasikeisdavo iš pa­grindų ir klimatai. Žemės is­torijoje išsiskiria laikotar­piai, kai geografinės aplin­kos 'sąlygos būdavo gana vienodos, o taip pat laikotar­piai, kai tos sąlygas labai paįvairėdavo. Susidaręs įvai­rus žemės paviršiaus relje­fas, labai įvairūs klimatai sudarydavo labai įvairias ap­linkos sąlygas. Jos, savo ruožtu, stipriai veikdavo au­galiją ir gyvūniją, kurios* da­lis, esant nepalankioms sąly­goms žūdavo, Tarprūšinė ko­va dėl būvio, o tuo pačiu ,ir natūralinė antranka pasida­rydavo labai stipri. Vienos ir tos pačios išlikusios augalų ir gyvįų formos, anksčiau gyvenusios vienokiose sąly­gose, prisitaikydavo gyventi labai skirtingose naujose ap­linkos sąlygose. Jos atitinka­mai pasikeisdavo ir iš jų iš- sivystydavo visai 1 skirtingos rūšys, gentys, ir net šeimos. Visas gyvių ir augalų pasau­lis pergyvendavo savo vys­tymosi kokybinį revoliubinį šuolį. Daug augalų ir gyvių, anksčiau gyvenusių vandeny­je, būdavo priversti, išnykus rietas vandenims, prisitaikyti gyventi sausumoje. Augalai ir gyviai buvo priversti iš­vystyti sugebėjimą ištverti ir nepalankių sąlygų laiką (žie­mą, sauslaikį). ,Per minėtas tris eras Že­mėje tris kartus pasikartojo aplinkos sąlygų kaitaliojima­sis, revoliucinių ir evoliucinių etapų kaitaliojimasis. Pasi­kartojimo periodas — apie 150-170 milijonų metų. Tuo būdu, geologinę paskutiniųjų trijų erųižemės praeitį suda­ro trys su viršum geologiniai etapai, po 150-170 milijonų metų kiekvienas.Gyvybė, atsiradusi jūrose, ! medžiuose, išsivystė .pirmi-

vandenyje pergyveno ir savo ilgiausią vystymosi kelią. Tik pasiekus gyvybei aukštą or­ganizacijos pakopą, atskiros gyvybės šakos ėmė palaips­niui keltis iš vandenų į sau­sumas. Tai įvykdavo tuo me­tu, kada sumažėdavo jūrų plotai, ir organizmai būdavo priversti išvystyti prisitaiky­mus gyventi periodiškai iš- džiūstančiuose vandenyse, o paskui sausumoje.Pirmojo etapo pabaigoje sausumoje paplito pirmieji augalai (dumbliai) ir pirmie­ji gyviai iš nariuotakojų tar­po. ' ANuo šio momento augalija ir gyvūnija ėmė vystytis sa­vais keliais, nuolat tobulėda- mos ir įvairėdamos. Ir auga­lijos ir gyvūnijos vystymesi pastebimas vienas ir tas pats dialektinis dėsningumas: at­siradusi atitinkama grupė iš pradžių suklesti, išplinta, už­viešpatauja visur, bet ilgai­niui iš savo gelmių išvysto naują, aukštesnės organiza­cijos grupę. Ta naujai išsi­vysčiusi progresyvi grupė nustelbia anksčiau viešpata­vusią ir pati paplinta, kad po kurio laiko užleistų vietą dar aukštesnės organizac i j o s grupei. Taip, pavyzdžiui, au­galijos istorijoje galima aiš- " kiai išskirti penkias išsivys­tymo pakopas.Panašų tobulėjimą pergy­veno gyvūnija, ypač aukš­čiausias jos tipas — stuburi­niai, perėję išsivystymą nuo žuvų iki žinduolių. Pirmojo etapo metu išdžiūstančiuose ežeruose žuvys vystė sugebė­jimus gyventi be vandens, • kvėpuoti plaučiais, ropoti dumblu arba sausuma. Iš žu­vų, vyravusių pirmame eta­pe, pamažu atsirado pirmieji varliagyviai, t. y. gyviai, ku­rie jau tam tikrą laiką, ypač suaugę, gali gyventi sausu­moje. Tai pirmas šuolis stu­buriniams gyviams kraus­tantis iš vandens į sausumą. Varliagyviai klestėjo ypač antrame etape, Reikalas dar labiau atsipalaiduoti nuo vandens iš varliagyvių greit išvystė roplius. Ropliai, mil­žiniški driežinaį, klestėjo me- zozojuje, trečiojo etapo vidu­ryj. Jie vystėsi labai įvairio­je aplinkoje (sausumoje, grį­žo atgal į vandenis, gyveno, medžiuose, skraidė ore, mai­tinosi įvairiu maistu, įvairiai judėjo) ir davė įvairiausias formas, užvaldžiusias visas erdves. Tačiau, būdami šal- takraujai, jie negalėjo ištver-; tį atšalusių klimatų. Stuburi­nių vystymasis vėl .pergyve­no šuolį. Iš roplių, gyvenusių

niai dantuoti paukščiai, o iš vabzdžiaėdžių roplių — pir­miniai ^žinduoliai, t. y. šilta­kraujai .gyviai. Būdami aukš-i čiausios organizacijos ir ga­lėdami prisitaikyti prie bet kokių aplinkos sąlygų, žin­duoliai greit užvaldė visas erdves, baigdami naikinti ankstyvesnius valdovus — roplius. Žinduoliai klesti pra­dedant nuo trečio etapo pa­baigos. Dalis žinduolių, ilgą laiką gyvenusių ant medžių, besivystydaraa atvedė trečio etapo pabaigoje prie didžiau­sio šuolio besivystančios ma­terijos raidoje — prie žmo­gaus atsiradimo.: Žmonių vi­suomenės išsivystymas žy­mi jau naujo,: dabartinio (ketvirtojo) geologinio etapo pradžią Žemės išsivystyme.Žemės istorijos apžvalga rodo, kad Žemės vystymosi variklis yra jos viduje glū­dinčios prieštaringos, viena su kita kovojančios tendenci­jos. Žemėje nuolat atsipalai­duoja dideli kiekiai atominės energijos, kurios periodinis išsikrovimas veda prie perio­diškai pasikartojančių revo-

t bucinių ir evoliucinių fazių nusiam žmogui ypač svarbu Žemės išsivystyme. vonofi bunViiT finhhTnnMnw.Tačiau tas pasikartojimas nėra grįžimas į pirminę būk­lę. Tariamas pasikartojimas, vyksta aukštesnėje pakopo­je, Įgyjant besivystančiai materijai (žemės plutai, že­mės reljefui, dirvožemiui, at­mosferai, hidrosferai, orga­niniam pasauliui) naujus bruožus, kokybiškai naujas savybes, sudėtingesnę struk­tūrą, pagilėjus ryšiams tarp visų materijos judėjimo for­mų.Šiuolaikinio' mokslo pasie­kimai įgalina žmogų teisin­gai pažinti pasaulį, susidary­ti pažangią pasaulėžiūrą, pa­dedančią kovoje prieš kapi­talistinę priespaudą, už so­cializmą. Jokioms reakcijos jėgoms nesulaikyti žmonijos žengimo į priekį — tai nepa­vyks nei tamsybininkams, skleidžiantiems religi n i u s prietarus, nei jų šeiminin­kams — JAV imperialis­tams, mėginantiems su ruo­šiamo naujo karo pagalba nuslopinti darbo žmonių ko­vą prieš atgyvenusį, mirš­tantį kapitalizmą.
Aukštas Kraujo Spaudimas ir Vitaminas AAukštas kraujo slėgimas (hypertension, high blood pressure) — visuomet yra rimtas ženklas bet kam ir bet kada. Gali jis kada pasirody­ti tik laikinai, del tam tikrų apčiuopiamų ir suvaldomų priežasčių. Baimė, išgąstis, pyktis, rūpestys arba taip koks didelis sąjūdis, stoka miego ir poilsio, didelis ner­vų įtempimas kilstelia krau­jo slėgimą arterijose. To­kiam susijaudinimui praėjus, susireguliuoja ir kraujo slė- girflas. Tačiau, jei tokie jaus­miniai sąjūdžiai nuolat bala­doja žmogaus organizmą, tai jie sutrikdo ir fiziologinius ■organizmo reiškinius ir su­daro fizinio pamato pasto­viai aukštam : kraujo slėgi­mui.Fiziniu atvejų, smulkučiu- tės inkstų arterijos lošia žy­mią rolę. Kai jos, dėl kokios priežasties, perdaug susi­traukia ir susiaurėja, tai sunkiau pasidaro širdžiai kraują per jas perkošti ir pa­kyla kraujo slėgimas.Yra fiziologų susekta, jog inkstai, inkstų narveliai ga­mina kokią tai slegiamąją sunką arba slegiamąjį veiks­nį (pressure factor), kuris suvaldo ir sukontroliuoja i bendrą arteriją toną — t. y. jas kiek suraukia arba pra­skleidžia, pakelia arba nuže­mina jose kraujo slėgimą.Ir yra susekta .keletas fi­zinių išorinių veiksnių, kurie paveikia slegiamąjį inkstų mechanizmą. : Vienas tokių veiksnių yra vitaminas A ar­ba kokios su .juo susiję prie­maišos.Daktarai Ęond ir Rosen.

vengti sunkių fizinių pastan­gų ir sugadinto ofo. Nuo nuovargio ir nuo blogo oro gali užeiti ir širdies mušimas; O širdį mes turime tik vie­ną. Nuo širdies ir krauja­gyslių ligų už vis daugiau žmonių miršta; Grynas oras, nuosaikus fizinis veiklumas, ■ rami nuotaika padeda pklai- .kyti širdį ir kraujagysles sveikas ir tąsias, neduoda ar­terijoms sukietėti pirma lai- -■ko, sklerozei išsivystyti. Ar­terijų sklerozė labai pavojin­gas daiktas. ’
Dr. J. J. Kaškiaučiii?;

KĄ TORONTIEČIAT 
KALBA(Atkelta nuo 2 puslp.) draugė, taipgi ir jo geri draugai, žinodami jo įsitiki­nimus ir jo prieš mirtį iš­reikštą pageidavimą, pasirin­ko laisvas laidotuves. Tačiau “tėveliai” dar vis ryžosi* ant savo pastatyti. Ir kada kars­tas jau buvo pas graborių, jie nubėgę ir pritvirtinę prie jo kryžių, Tankas surišę ro­žančium. Bet velionies drau­gė ir draugai, pasitarę su jo broliu, kurs atvyko iŠ Jung­tinių Valstijų, kryžių nuėmė, rankas atrįšo. “Tėveliai” protestavo, aiškino, kad tai “savas”, bet nieko negelbė­jo-Reikėtų jiems būti mauda-, gesniais, nekišti savo nosies, jei nekviečiami.Štai dar vienas ankstyves­nis įvykis.Viena lietuvąitė įsimylėjo į rusų tautybės vaikiną ir su­sitarė apsivesti. Lietuvis klebonas pareikalavo, kad tas vaikinas pereitų į kata­likus. Kitaip jis atsisako su­jungti. Jaunieji, žinoma, su­rado kunigą, kuris sujungė juos nereikalaudamas pakeis­ti tikėjimo.Vėliau “Tėviškės Žiburiai’“ atsisakę dėti į laikitaštį ves­tuvinį.atvaizdą, kadangi jau­nasis ne katalikas..Tai tik keli trupunėliąi, kurie pailiustruoja, kas de­dasi su mūsų “geraisiais tė­veliais”.

Torontietis

parinktiems ligoniams duo­davo kas dieną vitamino A didžiulėmis dozomis, bent po . 200,000 vienetų per dieną. Pirma to, visų tų ligonių kraujo slėgimas" buvo aukš­tokas. Bevartojant vitaminą A, daliai tų ligonių kraujo slėgimas palengvėliąi ėmė ei­ti žemyn.Ir dauguma taip tyrinėja­mųjų ligonių reagavo prie­lankiai ilgesniam laikui. Visų jų kraujo slėgimas bent kiek pasidarė žemesnis. Kai ku­riem tai ir žymiai žemesnis.' Ir nebuvo patėmyta jokių ne­tikusių, neigiamų pasėkų nuo tokių didelių vitamino A do­žų.Yra kai kurių fiziologų su­sekta, jog didelės vitamino A dozos, duodamos laboratori­jų šunims, kuone per pusę- sumažina inkstų išskirsto- mąją nudėvėtą medžiagą- “urea”. Fiziologai mano, kad tokiu būdų tas vitaminas A. sutrikdo fiziologinį slegiamą­jį mechanizmą, kurį padaro- inkstinių arterijų susigny-- bimas.Taipgi labai galimas daik­tas, kad tas slėgimą žeminąs, vitamino A veiksmas nėra- koks specifiškas paties vita­mino A veiksmas, bet kokios nors jojo priemaišos veiks­mas. Kokie nors cheminiai dėsniai, visai neturį jokio vi-1 na* siūlė vakarinis blokas, tamininio efekto, bet tik pri-: sikibę prie vitamino A .arba: su juo susimaišę, gali būti tie kraujo slėgimo žemintojai,- žymesni ir už patį vitaminą- A.- Kraujo slėgimas pakyla, nuo didelio nuovargio, nuo- . blogo oro. Todėl jau pagyve-

BRITAI PRIVIRSIĄ 
AMERIKĄ PRIIMTI 
TSRS REKOMENDACIJĄWASHINGTON. — Ame­rika gal sutiksianti priimti TSRS 'rekomendaciją turėti keturių pasitarimą Berlyne-.Britai ir francūzai per stipriai stovį už priėmimą rekomendacijos, kadangi to­kią konferenciją pakartoti-
Girdi, dabar, kada TSRS su­
tinka, negražu pasitraukti.

WASHINGTON.. — Sen. 
Jenner nesutinka. su■ sąlygo­
mis, kokias pastatė Kanados 
svaldžia, jeigu Jen nerio snip 
rkomitetas, norės apklausinHiš 
Guzenko. .■••:■ ,•
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alas išspręstas, jau žinoma,
Pirmomis karo savaitėmis kurios divizijos dalyvaus pa- 

Richteris buvo labai smal- j radę, jų diviziją norėta nu­
sus; jam atrodė, kad jis —• 
turistas ir keliauja egzotiš­
koje šalyje, kad kelionė, ką 
ir besakyti, pavojinga, bet į- 
domi. Jis gilino savo žinias 
apie Rusiją. Anksčiau jis 
buvo matęs l tik Maskvą ir 
Kuznecką. O ką jis ten be­
matė? Viešbučius, muziejus, 
statybą.' Dabar jis užeina į 
bet kurį namą. Jis pamatė 
rusų kaimą. Atsilikę žmonės, 
jie turi laiminti mus, mes ga­
lime įjungti juos į civilizaci­
ją, Mes prasėsime tuo, kad 
įruošime čia padorias išvie­
tes. Jis kažin kada rašė Hil- 
dai: “Tu negali įsivaizduoti, 
kas tai per šalis, aš du kar­
tus buvau (Rusijoje ir nega­
lėjau to įsivaizduoti. Mes 
nakvojame valstiečio name, 
staiga aš išgirdau keistus 
garsus. Pasirodė, namuose 
nakvoja veršiukas, šeiminjn- 
kė paaiškino per vertėją, kad 
per didžiuosius speigus taip

- reikią, kitaip gyvulys sušal­
tų. Ar ne tiesa, ekscentriškas 
vaizdas — Berlyno architek­
tas, susižavėjęs urbanizmu, 
nakvojąs su karve...”

Kartas nuo karto jis gin­
čijosi su Baueriu, kuris sa­
kė: “Kiekviena tauta gyvena 
savaip. Jiems patinka arba­
ta, o aš mėgstu kavą, bet pa­
trankos nieko neišsprendžia. 
Dabar jie neturi arbatos, ir 
mes neturim kavos!..” Rich­
teris atlaidžiai prieštaravo: 
“Negalima, vertinti pasauli­
nės istorijos pagal namų šei­
mininkės psichologiją. Mes 
turime laimėti, kad apšvies­
tume. ;..” BĮaueris to nepajė­
gė suprasti, jis buvo piešimo 
mokytojas mergaičių mokyk­
loje, visą gyvenimą piešė 
našlaitėles porceliane.

Paskui Richteris liovėsi 
stebėjęsis' rusų papročiais: 
viskas jį erzino, ypač faną-, 
tizmas, su kuriuo rusai gy- sakė: 
nesi Jiems negaila savo gy-' — Aš sergu, supranti ? .. 
vybės, tatai suprantama — Jis pats pagalvojo: velniai 
ko verta skruzdės gyvybė? žino kas — kaip laukinis! ...

Bet vis tiek gerai, kad neiš­
ėjau — paskui per valandą 
nesušilsi. Štai ką aprašius 
Hildai... Jis prisiminė jos 
miegamąjį, žydrą atlasinę 
antklodę, flakonus su kvepa­
lais ir nusikvatojo.

— Kas tau? — paklausė 
Tarakonas.

— Aš manau, kad Berlyne 
mes sugebėsime uždirbti di­
delius pinigus — pastatysi­
me rusų žiemos veterano lūš­
nelę ir leisime už dvidešimt 
pfenigių...

. — Rusų žiemos veteranas 
kol kas išalkęs, -^ pasakė 
Tarakonas. - t

Jie išsivirėkavos, išsitrau­
kė konservų. Richteris buvo 
benorįs susilaikyti — vėl su­
ries, ©et paskui griebė ranka

(Tąsa)
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šalinti, bet pulkininkas Šulce J 
apgynė... Bet, užuot para- ! 
davus, teko bėgti. Jie stovė­
jo antrame ešelone. Richte­
ris ramiai skutosi, kai ne­
lauktai kilo panika. Jis pa­
miršo šepetėlį — tikro opš- 
ro, tokio negausi.,.

Dabar ir skustis nėra no­
ro. Jis seniai nesiprausė, ė- 
mė dvokti, šlykštu, ypač, kai 
miline užsidengi galvą... 
Kasaisi kaip nususęs šuo. 
Marabu dar kažką užrašinė­
ja į sąsiuviniuką, drąsos ne­
pameta. O kiti — kaip Rich-

■ teris —- kad tik prikimštų 
pilvą ir sušiltų. Vienintelis 
dalykas, kuris sieja Richterį

• su gyvenimu, tai Hildos laiš- 
i kai. Ji rašo kas antra diena,

numeruoja laiškus. Jis gerai
i pažįsta ilgus gelsvus vokus, 
i O popierių ji prikvėpina, vis 

tie patys Paryžiaus kvepa-
! lai... Jis prispaudžia prie 
i lūpų popieriaus lapą, ir jam
• atrodo, kad Hilda šalia. Die- 
i vas ją žino, ką ji veikia? ..

Gal būt, ji turi jau dešimtą 
meilužį, aš nenustebčiau. Ji 
kaip katė, jai to reikia, o aš 

. toli, nežinia, kada grįšiu, o 

. ir aplamai nežinoma, ar grį­
šiu. .. Dargi pavyduliavimas 
nepajėgė jo atgaivinti, jis 
pavyduliavo tingiai, nenoro­
mis, retkarčiais piešdamas 
sau nepadorias scenas, apdo­
vanodamas Hildą čia švel­
niais vardais, čia gatvės 
keiksmais.

i

Viskas įkyrėjo..; Jis paju­
to aštrų skausmą skrandyje. 
Ką aš suvalgiau? Tur būt, 
nuo šalčio... Jis nepajėgė 
ryžtis išeiti į šaltį, pasitrau­
kė į kampą ir, kaltai dairy­
damasis, atsitūpė.

Kažkas nusikeikė:
— šlykštynė, tu vis dėlto 

čia ne vienas!..
Richteris verksmingai at-

Tačiau žūdami jie naikina 
vokiečių kultūros žiedą...

Pamatęs belaisvius rau­
donarmiečius, Richteris priė­
jo, ėmė žvalgytis — galvon 
atėjo juojkiAga mintis: stai­
ga jų tarpe Lukutinas ? .. 
Belaisviai stovėjo susiglau­
dusia minia. Richteris pažiū­
rėjo į juos ir supyko: abuo­
jus veidai, žiūri kaip žvėrys, 
tyli... Jis prisiminė, kad iš­
vakarėse rusų žvalgai užmu­
šė unterį Bauerį, ir įniršęs 
smo£ė vienam belaisviui į 
veidą. Paskui jis nusišluostė 

.' savo ranką, .gličią nuo krau- 
- jo, ir nuėjo j šalį, šlykšty-

Dieną iš dienos jie laukė, 
. kad bus paimta Maskva. Ka­

rininkai šnekėjo, kad šis rei-

čius, varjetės aktoriai, visi 
nusižeminę maldavo palikti 
jiems staliuką. Buvo pasako­
jama, kad restorano šeimi­
ninkas turįs ryšių su gesta­
pu, todėl čia galima gauti tai, 
ko niekur nėra. Tačiau vo­
kiečiai retai čia įkišdavo no­
sį, ir šis dalykas taip pat pa-

skardinę ir pakštelėjo lūpo­
mis iš malonumo.

Atėjo vertėjas Braunas. 
Tuoj užuodžia, kur galima 
užkąsti, pamanė Richteris, 
bet geraširdiškai tarė Brau­
nui: “Šutink...” Braunas 
papasakojo, kad kaime pasi­
likę tik moterys su vaikais ir 
seniai, vyrus išvedusi, lauko dėjo įstaigos reputacijai: 
žandarmerija.

— Kaip vadinasi kaimas?
— tingiai paklausė Richteris.

— Golovliovas.
— Lengviau paimti, negu 

ištarti...
Richteris prisivalgė, užsi­

rūkė. Tiktai dabar jis ap­
žvelgė namą — nieko įdo­
maus, tokių namų jis matė 
šimtais — ikona, atšerpeto­
jęs stalas, krosnis, o ant jos 
skarmalai, moliniai puodai, 
dubenys. Moteris juoda ska­
ra, dvi mergaitės skystomis 
kasytėmis. Nėra į ką ir pa­
žiūrėti. .. Staiga jis pamatė 
lentynoje, tarp puodų, kny­
gutę taukuotais apdarais.

— Ką gi pasakysite, — 
biblioteka! Gaila, nėra ver­
šiuko, jis paskaitytų... Klau­
syk, Braunai, pažiūrėk, kokia 
ten knyga? Negaliu pripras­
ti prie kvailos jų abėcėlės.

— Romanas “Ana Kareni­
na”. Aš mačiau tai kine.

— Juokinga... O kuriam 
galui jai knyga — praku- 
rams ? ..

Moteris persigando, ne iš 
karto atsakė. Vertėjas šau­
kė:

— Knyga kam tau reika­
linga?

—- Dukters knyga, prieš 
karą atvažiuodavo iš Smo­
lensko, ji mokosi, studen­
tė. .,

— Studentė ? — Richteris 
griaudėjo.
meldžiamieji, tai aukštasis 
mokslas! Tolstojus! Geriau ji 
šiltą išvietę įrengtų.

Aš vis dėlto išeisiu, kol 
ji neįrengė — pasakė Tara­
konas. — Mes čia ko gero 
užtrokšim...
Jis tuoj pat įbėgo atgal:

— Ruoštis! Leitenantas 
pasakė, kad prasiveržė ru­
sai. Mes turime saugoti šta­
bą.

Richteris beviltiškai nusi­
žiovavo:

— Šunsnukiai, neduoda su­
šilti!

Pasakykite,

—o—
— Kur jūs ketinate sutik­

ti Naujuosius metus, ponas 
Širke? — paklausė Berti.

— Namie. Dabar toks lai­
kas, kad brangi -ij kiekvieną 
valandą, praleistą šeimos 
aplinkoje. Aš juk sakiau 
jums, kad mano žmona atvy­
ko dviem mėnesiam.

— Tikiuos, poniai Širke 
patiko Paryžius ? ..

Jie sėdėjo ‘‘Auksiniame 
viešbutyje”. Iki karo tatai 
buvo kuklus restoranas, lan­
komas kaimyninio banko 
tarnautojų. O dabar buvo ne­
lengva čia patekti, gastrono­
mijos neofitai — spekulian­
tai, tiekėjai, smulkūs žurna­
listai, aptarnavusieji vokie-

žmonės, dirbusieji su vokie­
čiais, atsikvėpti mėgo be jų.

Berti pasirinko tą restora­
ną, žinodamas, kad Širke 
mėgsta pavalgyti; prieš akis 
buvo nemalonus pokalbis, o 
gardus patiekalas ir senas 
butelys išlygina šiurkštu­
mus. Berti seniai pamiršo į- 
žūlų širke išsišokimą, kuris 
taip sukrėtė Mado; daug kas 
nuo to laiko pasikeitė, karas 
Rytuose įnešė aiškumo. Ber­
ti dažnai susitikdavo su Šir­
ke ir ėmė jį gerbti: vokie­
čių tarpe nemaža sumanių 
žmonių, išmanančių, bet pro­
tu jie nespindi,.Žirke, ko ge­
ra, išimtis... širke savo 
ruožtu aukštai vertino Ber­
ti — štai jums prancūzas, 
kurį nelengva apmauti. ■.. Jie 
žiūrėjo vienas į kitą kaip du 
lošėjai, vienas norėjo būti 
suktesnis už kitą ir stebėjo­
si partnerio suktumu.

Berti paklausė, ar širke 
mėgsta austres — atrodo, 
vokiečiai nepripratę prie 
kriauklių... Širke linktelėjo 
galva.

— Jūsų skonis prancūziš­
kas. Bet atkaklumas vokiš­
kas. .. ■

Berti norėjo tuo parodyti 
žinąs, apie ką kalbės Širke. 
Vokiečiai reikalauja vos ne 
meilės, bet patys nė žingsnio 
nedaro jai pasitikti. Aš jam 
pasakysiu viską. V. Ber pir­
miau reikia atsidėti pietums.

— Tegu bus upėtakis žie­
deliu, jeigu jūs sakote, kad 
jis švelnus. Paskui, aišku, pe­
nėtą gaidį. Perigorišką paš­
tetą. .. Jūs tunte “merso”? 
Dvidešimt pirmų metų? Pui­
ku. Ir “šatonefo” — to, ką 
man davėt praėjusį kartą...

— Taigi, jūs pradedate su­
prasti Napoleono nemalonu­
mus? — Berti tatai pasakė 
juokaudamas, tonu norėda­
mas sušvelninti klausimo ait­
rumą. '' - ' ' ■'

Širke maigė citrinos gaba­
liuką, jis atsakė nė iš karto 
— nurijo austrę, išgėrė 
gurkšnelį “merso”, o paskui 
nusijuokė: ' ’v

— Jei norite žinoti, taip... 
Aš vakar paėmiau fon'Cuko- 
vo memuarus, esama tūlo pa­
našumo. Iš visų rusų genero­
lų aš gerbiu vieną — genero­
lą Šaltį... Kad ir kaip stipri 
mūsų armija, bet gamta lie­
ka gamta. Nereikia nei ma­
žinti, nei’ perdėti uždelsimo 
reikšmės. Mes neginčytinai 
prarasime pusmetį. Kai laik­
raščiai tatai vaizduoja beveik 
kaip mūsų laimėjimą, jie’per­
nelyg tiki skaitytojo lengva 
tikišknmu.; Bet ! juokinga2 
pulti j pesimizmą.;Yra tokia 
dainelė: “Po gruodžio ‘kiek- 
vieno vėl geguže Ateis. . :’*

Pavasarį mes atnaujinsim 
puolimą.1 Turime keletą mė­
nesių, kad gerokai pasiruoš- 
tume. Vasarą partija bus 
baigta lošti.

Berti pagalvojo: jis teisin­
gai įvertina... Reikia būti 
kvailam, kad kalbėtum apie 
rusų pergalę. Žinoma, įvy­
kiai prie Maskvos padarė di­
delio įspūdžio — tai pirmoji 
vokiečių nesėkmė. Tačiau 
kuo baigsis galima neabejo­
ti, raudoniesiems pasisekė tik 
nutęsti. ..

Berti vis dėlto papriešta­
ravo, jis norėjo pabrėžti vo­
kiečių nepasisekimą.

■— Jūs taip tikr as dėl atei­
nančios vasaros, ponas Šir­
ke? Aš ne vokiečių skaityto­
jas ir besaikiu lengvatikišku­
mu nenusidedu. Mano nuo­
mone, be reikalo jūs viską 
speigui suverčiate. Juk ir 
Napoleoną pražudė ne vien 
šalčiai, jis neapskaičiavo ru- 

• sų mužikų fanatizmo. Suti­
kim, kad gruodžio mėn. vis­
ką nulėmė temperatūra, bet 
jūs ir lapkričio mėn. tūpčio- 
jote vietoje...

Jis manė, kad širke su­
pyks, pasiruošė ginčytis. Bet 
Širke, nurijęs -paskutinę aust­
rę, pasakė:

— Jūs teisus, rusų fana­
tizmas Vaidina didelį vaidme­
nį. Jie atitinkamai išauklė­
ti. .. Dabar , visi mato, kokia 
grėsmė buvo Rusija. Jūs 
manote, bolševizmas gresia 
tik mums? .. Čia viskas pa­
statyta ant kortos — arba 
mes juos sunaikinsim, arba 
ateis komunistai. Tada mudu 
negausim tokio upėtakio. 
Muduf pone Berti, kabėsim 
šalimėliais — ant dviejų 
stulpų...

Berti nusišypsojo — Širke 
mikliai pasuko pokalbį! Aiš­
ku, jis gąsdins raudonuoju 
pavojumi. Ir prieš Širke pra­
dedant kalbėti, Berti pradė­
jo ataką:

— Šiuo metu Vokieti ja rei­
kalinga bendradarbiavimo, o 
tuo tarpu jūs darote visa, 
kad mus atstumtumėt. Aš 
jau nekalbu apie tų raudonų. 
afišų su juodais apvadais ne­
taktiškumą. .. Prancūzai ne­
supranta ir niekad nesupras 
įkaitų institucijos. Nežinau, 
kas yra paikiau — šaudyti 
vaikus, kaip antai Mokė sū­
nų, ar iškilmingai pranešti 
apie tai prancūzams? Aš 
jums sakiau, kad savo fab­
rikuose galiu įvesti tvarką. 
Jūsų gestapininkai sukuria 
sabotažų istorijas. Tatai pai­
ka. Man nepakanka darbi­
ninkų — jūs juos laikote be­
laisvių lageriuose. Aš priimu 
naujokus. Natūralu, atsitin­
ka avarijų. Neseniai vienas 
alžirietis sugadino stakles. 
Tai smulkmena... Kam rei­
kėjo kelti triukšmą? Jūs py- 
kinat darbininkus: Aš kalbė­
jausi su jūsų valdžios orga­
nais, man atsako, kad aš esąs 
linkęs “išsisukinėti”. Jeigu 
jums reikalingi sunkvežimiai, 
duokit man ramybes.. . Pa­
ragaukite ‘ satonefo”, tait

■J ■

/i ■

4

4 
j

kaip reta 
tai.

„ Širke p; 
ną ir para 
mo.

— Išim 
aplamai < 
nūs, jie į] 
saulę... E 
tate, gest 
viso paša 
daro ir d 
jeigu prai 
kai nepan 
dradarbia 
loš bet k 
mes laime 
sim, kas 
pusėj ir 
blogiausiž 
raudoniej 
rofa ir ju 
nežinau, 
prancūzai 
stambus, 
nerolas, 
bet vis d 
jaučiu. M 
artiste, ji 
matote, 
spazmos. 
fabriko d. 
siu jį Ikst 
rįs išvykt 
ti triuši 
prašau, a 
ria, juoki, 
mus. Pan 
pietauti L 
je! Tačia 
sakys, k 
sant mūs 
žįsta, inu1 
tenkinti,-j 

nėtą gaid 
save bosi 
gyvenau, 
atleisti, 
toks poni 
kia, jeigu 
drebėtų ? 
tuonioliki 
Klemansc 
mis Vers; 
sumuš, ji 
proletaru

(E

Palaikyk
Kr

LIAI

Ch 
Dirba 

j Darba

pi



Nr. 1,160 

0-

ir 
m 
u- 
ti- 
s- 
et 
o-

u- 

st- 

a- 
te­
te­
ka 
U 8 
šia 
>a- 
ba 
ba 
du 
io. 
ifti

■ke 
iš- 
>ju 
ra­
dę-
i.
'ei- 
'> o 
sa, 
Aš 
mų 
ne­
ne­
ria 
au, 
lyti 
su­
ėsti
Aš 

’ab- 
ką. 
iria 
pai- 
rbi- 
be- 

imu 
įtin­
tas 
dės. 
rei- 
py- 

,lbe- 
rga- 
esąs 
eiga 
Wai, 
pa­
tai,

kaip reta kada, pavykę me­
tai.

Širke paskalavo vynu bur­
ną ir paraudo iš pasitenkini­
mo.

— Išimtinai pavykę! .. Aš 
aplamai dievinu Ronos vy­
nus, jie įkaitina, jauti pietų 
saulę. . . Be reikalo jūs pyks1 
tate, gestapas yra gestapas, 
viso pasaulio policijos darė, 
daro ir darys paikystes. O 
jeigu prancūzų pramoniniu-1 į 
kai nepanorės su mumis ben-; jį 
dradarbiauti, jie praloš. Fra- j ;■ 
los bet kuriuo atveju. Kai 
mes laimėsim, mes prisimin­
sim, kas tikrai buvo mūsų 
pusėj ir kas delsė. Imkim 
blogiausią atveją — laimes 
raudonieji. Tatai bus katast­
rofa ir jums. Jūs manote, aš 
nežinau, kaip žiūri į mus 
prancūzai? . . Aš žmogus ne­
stambus, ne Abetcas, 'ne ge­
nerolas, ne gestapininkas, 
bet vis dėlto aš tatai pats 
jaučiu. Mane supažindina su T 
artiste, ji staiga pabėga, jai, Į Į] 
matote, užeina nervin ė s i £ 
spazmbs.. . Jūsiį pažįstamas,! 
fabriko direktorius, pavadin- j p 
siu jį Iksu, pareiškia man no- j $ 
rįs išvykti į kaimą ir augin- 3 C «z t 4 <7- | y

ti triušius. Apsidairykite, 11 
prašau, aplinkui. Valgo, ge-
ria, juokiasi. Jie laimingi 'per M 
mus. Pamėgintų jie taip pa- * 
pietauti Londone ar Maskvo- 
je! Tačiau paklausti jie pa- $ 
sakys, kad laimingi, nepai- ; j, 
sant mūsų. Manęs čia nep'a- 1 
žįstrf, in tie spekuliantai pa-j* 
tenkinti; kad gali valgyti pe- ( 
notą gaidį, nematydami prieš ® 
save bošų... Aš pakankamai įj 
gyvenau, moku suprasti ir $ 
atleisti. Bet ar pagalvojo M

' toks ponas Iksas, kas1, jo lau- įį 
kia, jeigu vokiečių armija su- • 
drebėtų? Jis svajoja apie aš- U 
tuonioliktuosius metus su ® 
Klemanso ir su iliuminacijo- L 
mis Versalyje. Bet jejgu mūs 
sumuš, jis laimės kazokus ir q 
proletariato diktatūrą. , &

(Bus daugiau) . M
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ATLANTIC CITY REDDING
& UPHOLSTERING COMPANY 

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas —■ Aprokavimas Nemokamas 

S99 Bloor Si. W.
prie Ossingtori i

LOuibanl 1438
Toronto

Sšv. Jota Kardeliai ti®

TAYLOR'S REGENT
. < SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampa®

Telefonas; HE. 9028
( Dabrovolskių žentas)

Llaudiea itasa*

Visi Toronto ir ApylinJciy Lietuviai Maloniai Kviečiami
į Laudies Balso 21-mą Metinį

PARENGIMA
ŠEŠTADlĖNį GRUODŽIO (DECEMBER) 5 DIENiį

UJPO Auditorijoj
: I

PROGRAMOJE: DAINOS - MUZIKA - ŠOKIAI

Mes Dabar Parduodam

Dainuos Viešnios iš.Čikagos

E.Bagdonienę 
ir i

H. Kvainauskięni
Torontiečių

BANGOS CHORAS1

Šokikių Grupe

J. JANČYTfi, P. GALL, J. MYLES

Piano Akordianiste
R. LESKEVIČICT®

Pianistai I '
F. LAURUSEVIČIUS, B. SLMANS

Piano Akordinistas iš Hamiltone

V. PAMPALAS

ŠOKLAUS GRIEŠ
6 MUZIKANTŲ ORKESTRAS

PASIVAIŠINIMUI ĮVAIRŪS GĖRIMAI

Pradžia 6 valandą po piet

Pardavimui
Pastatas su progresuojan­

čiu bizniu tabako distrikte. 
3 Lane Bowling, Pool Room 
su 3 Boston ir 2 Snooker sta­
lais, Snack Bar, minkšti gė- 
rimap ice cream ir cigaretai. 
Šeši apartmentai išnuomoti, 
apartmentas savininkui.

Tolimesnių informacijų ga­
lima gauti pas A. Puzarą, 
Box 38, Rodney, Ont., arba 
telefonu: 131M.

M. W. Kellermano i
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 1 
Rezidenc. — MO. 1232 '

Toronto ’<

f

Puslapis-H

85 Christie Street

E. Bagdonienė ir H. Kvainauskienė

Geriausios Rūšies Putras, 
lakiotus, Skraistes ir << 

Kalnierius
j

S Siuvam Pagal Mierą,
• Parduodam Gatavus,
• Taisonų Perdirbam, 
® Pakeieiam Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION H»S 
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884 

ir

750 Konge SI.
Telefonas: RA, 8971



' Fuslapis n
w '. .. r

Liaudies Baisas Nr. 1,160

Pranešimai
Hamilton, Ont.

Susirinkimas |

Pranešame, kad Sūnų ir 
Dukterų Draugijas 2-ros kuo 
uos narių mėnesinis susirin­
kimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 6 dieną, Karpato 
rusų salėj, 707 Barton St. E.

Visus prašome atsilankyti 
ant šio susirinkimo ir apsi­
mokėti už šiuos metus mo­
kesčius.

Pradžia 2 valandą po piet.
Valdyba

tainėj, 160 Claremont St.
Svarbu visiems draugijos 

nariams dalyvauti šiame su­
sirinkime todėl, kad bus pas­
kutinis šiais metais ir bus la­
bai svarbių reikalų aptarti. 
Visi stenkitės dalyvauti šia­
me susirinkime.

Taipgi nauji nariai, įstoję 
į draugiją grąžinkit savo į- 
stojimo blankas, kad galėtu­
mėt būti užtvirtintais na­
riais.

Dar vienas svarbus klausi­
mas, tai mūsų kuopos meti­
nis balius, prie kurio visi tu­
rėtumėt gerai prisiruošti.

Kuopos Sekretorius

Mūšy Ligoniai

iš geriausių mūsų menininkų.
Linkiu jiems visiems grei­

tai pasveikti. ■
Reporteris

Palaidojome Dar 
Vieny Tautietį

TORONTO. — Pereitą pir­
madienį buvo palaidotas Pra­
nas Medelinskas, senas ka­
nadietis. Jis dar nesanas bu­
vo, apie 50 metų. Jam buvo 
prisimetusi liga, kurios gy- 
.ytojai negalėjo pagydyti. 
Teko žmogui geroką laiką 
pasirgti.

Jis buvo geras Sūnų ir 
dukterų Draugijos patriotas 
.r nemažai rūpinosi jos rei-

Ketvirtadienį, Gruodžio (Dec.) 10
TORONTO TELEVIZIJOS. PROGRAMOJE .

Dalyvaus grupė šokikių, kurią sudaro Joan Janchis, 
Patsi Gali ir July Myles. Jų grupė yra žinoma kaip

“fi.AYBELLES”
Kadangi vyksta kontestas, tai prašom visus po pro­
gramos tą pačią dieną ar ant rytojais pabalsuoti 
už “Gaybelles” pasiunčiant laišką arba atvirutę su 
užrašu, pavyzdžiui,. T vote for the Gaybelles” ir už- 
adresuoti sekančiai: ■ ?

“Now’s Your, Chance”, Box 560, Toronto, Ont.

i

Toronto, Ont
Susirinkimas

Šiuomi pranešu, kad Sūnų 
ir Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos narių mėnesinis susi­
rinkimas įvyks gruodžio 6 d., 
.2 vai. p. p.,' Draugijos sve-

TORONTO. — Teko patir­
ti, kad I. Rūkas turėjo opera­
ciją. Operacija pavykusi ir 
jis dabar sveiksta.

Tebeserga J. Paplauskas ir 
F. Bočiulis, Abu Western 
ligoninėj.

Susirgo. J. Šinkūnas, vienas

talais per daugelį metų. Jis 
taipgi buvo Liaudies Balso 
skaitytojas, laisvų pažiūrų.

Lai būna jam lengva' šios 
alies žemelė.

Draugas

Flora Flower Shop
390 College SI. 'v »*•5459

ML 4228 J
'Ąpeeializuojamės Prirengime Gelių Vestuvėms 

ir Eitiems Reikalams

darbo valandų telf.: OR. 4176 
‘i.

Pagerbė Veikėją
TORONTO. — Pereitą sa­

vaitę, trečiadienio vakare, 
netikėtai suvirto pas F. Lau- 
dševičius apie 20 žmonių ir 

pradėjo dainuoti “Happy 
Birthday” F. Laurusevičiui, 
kurs iš nustebimo nežinojo, 
kas čia dedasi. Dalykas buvo 
'tai koks:

Jo žmona, pora dienų prieš 
tai, išsitarė dirbtuvėj savo 
draugėms, kad jos vyrui 
Fienkiui sukanka tiek tai 
metų. Ir kad ji ir sūnus Fe­
liksas yra nupirkę jam “lei­
zi” kėdę. Draugės, pasitaru­

sios, priėjo išvados, kad šalę 
“leizi” kėdės reikią “leizi” 
’empos. Jos ant greitųjų su- 
ūsiekė su pažįstamais ir štai, 
trečiadienio vakare, apie 20 
žmonių suvirto pas Lauruse- 
vičius su sveikinimais ir do­
vana.

F. Laurusevičius, reikia 
pasakyti, yra užsitarnavęs 
didelę pagarbą. Pusę savo 
amžiaus jis pašventė visuo­
meniniam veikimui. Ir dabar 
jis ne iš tų, kurie , daug ver­
kė, bet kurie dabar daug yėį- 
kiari Jis yra Bangos choro 
pirmininkas, taipgi dalyvau­
ja veikalų perstatyme. Jo 
draugė taip pat su juo visuo­
se darbuose, o jų sūnus Fe 
liksas nenori atsilikti. Jis 
gražiai skambina ant piano- 
ir aktyvus sporto srityje.

Kaip matote, prisiminimas 
F. Laurusevičiaus jo gimimo 
dieną buvo užtarnautas. Ap­
gailėtina, kad taip vėlai buvo

Ilgiausių jam metų ir ge­
ros sveikatos.\ •

Vienas iš Dalyvių

CAIRO. — Sudane įvyko 
rinkimai, per kuriuos laimėjo 
proęgiptiški nacionalistai. Jie 
išrinko 51 atstovą iš 97. Li­
kusias vietas paėmė nepri­
klausomybes šalininkai.

Egiptas ragina ir nepri­
klausomybės šalininkus dėtis 
su proegiptiškais nacionalis­
tais, nes tik bendromis pa­
stangomis būsią galima išsi­
vaduoti iš imperialistų jun­
go. ..... . -

Reikalinga
Vyras ar moteris dėl par­

davimo partijos plano. Lie­
tuviškai ir angliškai kalban­
ti. Dalinas ar pilno laiko dar-; 
bas, geras užmokestis.
Stanley Home Products Co.

!

Vištos ir Kiaušiniai
sužinota ir nebuvo' galima 
padaryti platesnio.

Weston, Ont.
Tel.: CH. 1-3919

*

pas

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniaiRelsize Tailors

t Lietuvio Siuvėjo J. Račio 
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

riifpgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant prašome kreiptis; —

2011 Yofige St. - Torontu 9-9526

I *

Lietuviška Valgykla

UNION CAFF
387 SHERMAN AVEv N., L; HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas, Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu­

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savrhuskas'Cfc. Rampalas ;

Telefonas: 46917

Visokią Pieno Produktą Krautuvė

COLLEGE ST. —. TORONTO

Art Fariii Prod® 
Queen W. Toronto 

Tel. WA* 5657 -

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pte

Bates & Dodds
, FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. JrAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto EMpire 3-0681

Frank Boclnilis
' Lietuvis Laikrodininkas'

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t.
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

27214 Qi» St. W.Toronto j j

1

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras į

Suite 403 - 455 į
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 į
Rezidenc. Midway 9352

1. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištaria 
aklų nervus, nuo kurių pa- J 
eina nervuotitmas ir galvos t 
skaudėjimas. Pritaiko aid* 5 
nlua. r
l'tO College W., Toronto /

Telefonas: RA. S924 >

$ .
3

847

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

£ 
r 
$

Lietuvis Pltimberis
(J. Lisauskas) 

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas 7- Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE, TeL LA. 5191

TORONTO


